

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5-50

Wygodnowo zł. 1-25
w Warszawie
za wysyłką 9 złotych
Ze zmianą adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie razem
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatkowych
Konto PKO Kraków 400.976

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Krzyki o pewności

Z okazji krachu angielskiego nasze piśma sanacyjne — już poraz drugi — dzień w dzień zapewniają: złoty jest silny, nic mu nie grozi, jest jedną z najlepszych walut, zagranicą jest wielki popyt za złotym itd. Pierwszy raz pojawiały się te zapewnienia w lipcu z okazji krachu w Niemczech, teraz powtarzają się z większą jeszcze natarczywością.

Powiadają Francuzi, że ta kobieta jest najprzewoźniejsza, o której się najmniej mówi. Kto u nas czy zagranicą podawał w wątpliwość stałość naszej waluty, żeby aż wywołać odgłos u nas? I czy takie codzienne zapewnienia nie są zdolne wywołać niepożądaną reakcję w formie zapytania: czy niema czegoś na rzeczy, jeżeli się woła ciągle, że nic niema?

Prześlania finansowe przechodzi szereg krajów, o których przedtem nie miałem, że taka katastrofa może je spotkać. Czy ktoś, znawca czy laik, przypuszczał przed 10 jeszcze dniami, że funt może spaść przez jedną noć o 30%? Spadek funta nie jest jednak odosobniony; waluty Austrii, Węgier, Grecji, nawet Szwecji jeszcze stoją, ale przesilenie u nich doszło już do tego stopnia, że w Austrii i w Węgrzech wprowadza się niemowo kontrole międzynarodowa, w finnych zaś krajach reglamentuje się obrót dewizami, podwyższa się stóp procentową.

Na Polsce przesilenie angielskie nie wywarło jeszcze wielkiego wpływu z tej prostej przyczyny, że związek finansowy między nami a Anglią był minimalny. Co znaczy podany przez prasę milion funtów jako wierzyszalność naszych banków w Anglii? Jakże znaczenie ma podana w tym związku strata 10 milionów nawet na nasze bieżące stosunki? Drobiez nie wchodzący poważnie w rachubę. Trochę poważniej przedstawia się możliwe straty w związku z naszym eksportem. Nie ulęga wątpliwości, że szczególnie eksport węgla będzie musiał ciężko walczyć — kossza tej walki zapłaci konsumpcja wewnętrzna — o utrzymanie swoich zagranicznych rynków zbytu. W rachubę wchodzi też eksport pewnych produktów rolniczych (wełna, jaja, masło), ale wszystko razem jest nawet wobec słabego naszego wywozu tak małym, że z tego tytułu większe zaburzenia wyniknąć nie mogą.

Dlatego więc złoty miałby spaść i w jakim celu wbiła się ludziodo głowy, że taka ewentualność nie zachodzi? W dzisiejszych stosunkach sprawa naszej waluty przedstawia się inaczej, niż w r. 1925. Wtedy waluta nasza była młoda, czyniła dopiero pierwsze kroki na arenie światowej, bank ją wydający nie był jeszcze silnie ufundowany — wystarczył jeden atak berliński, aby się zachwiała. Po stabilizacji w październiku 1927 złoty, zmniejszony o 72%, ostał się dotychczas z małemi wahaniem i nie istnieją w tej chwili poważne przyczyny, mogące spowodować zmianę na gorsze.

Polska jest obecnie w tem — szczęśliwym czy nieszczęśliwym — położeniu, że nie ma większego, zaraz płatnego zażądania zagranicznego. Wiadomo, że my otrzymujemy obce pożyczki bardzo skąpo; pozatem pożyczki, ja-

Przed procesem brzeskim

SPRZECIW OBRONY PRZECIW AKTOWI OSKARZENIA

„Robotnik” w nieskonfliktowym numerze 399 z niedzieli 27 bm. doniósł, co następuje:

„Obroncy tych b. więźniów brzeskich, którym doręczony został akt oskarżenia, zgłosili w dn. 25 września sprzeciw przeciwko temu aktowi. Sprzeciw zarzuca aktowi oskarżenia, że nie wskazano w nim miejsca popełnienia czynów, zarzuconych oskarżonym; w tych warunkach powstaje uzasadniona wątpliwość, czy warszawski sąd okręgowy jest tutaj sądem właściwym. skierowanie sprawy do sądu warszawskiego nie opiera się na liście prawa. Nie jest w konsekwencji zrozumiałem dlaczego warszawski sędzia sglowce zostały powołane do doręczenia oskarżonym aktów oskarżenia, skoro niewiadomo, na jakiej podstawie sprawa znalazła się akurat w warszawskim sądzie okręgowym, a nie w jakimkolwiek z innych.

Dziwnym się wydaje, że w tak doniosłej dla obozu „sanacyjnego” sprawie wygotowano akt oskarżenia z pominięciem elementarnych wymogów procedury. Art. 279 postępowania karnego głosi wyraźnie, że akt oskarżenia winien zawierać wskazanie miejsca popełnienia danego czynu. Jeżeliż nam stanoż sędziowski władz prokuratorski ze znakowiskiego kłopotu obrony prawa i wolności ludu powziął istotnie „uchwały ewolucyjne”, to i w tym wypadku udziałem sądem winien być sąd okręgowy w Krakowie z udziałem przysięgłych”.

ŚWIADKOWIE

Lista świadków, podanych przez prokuraturę, obejmuje 186 notuzik nadu; wezwani zostali biegli: druki i grafolog. Głównymi świadkami oskarżenia mają być: wiceminister Kazimierz Stamirowski i dyrektorzy departamentów Hauke-Nouak Aleksander i Henryk Kawecki.

Jak się dowiadujemy, na obszarze Małopolski następujące osoby otrzymały wezwania jako świadkowie oskarżenia:

W Krakowie: Andrzej Wolaniecki z wojewódzkiego Wydziału bezpieczeństwa, Stanisław Polak z Wydziału śledczego, Wiktor Olearczyk, Piotr Wołoszyński starosta gródki, Józef Hoższak, Antoni Cholew, Adam Choczyński ze starostwa grodzkiego, Józef Maratowski, przewodniczący Wydziału śledczego, Jan Dębosz z Wydziału śledczego, Bolesław Lopuszyński, Feliks Matlak, Józef Faron starszy przewodnik IV komisariatu, Marcin Lachecki, sekretarz Związku Robotników Przemysłu Drzewnego.

Z powiatu krakowskiego: Wojciech Wójcik z

Rudawy.

Z Trzebini: Władysław Skiba komendant posterunku.

Z Tarnowa: Jan Noga, Józef Wesolowski przewodnik wydziału śledczego, Ignacy Chmura, Eugeniusz Pyszynski, Ludwik Boruch, Mieczysław Lewicki z komisariatu policji, Kazimierz Gawel, Ryszard Zakrzewski, Stanisław Obzimek z urzędu śledczego, Bogumił Gólkowski referent starostwa, Józef Munk komendant powiatowy policji, Józef Malinowski kierownik komisariatu.

Z powiatu tarnowskiego: Antoni Piotrowski komendant posterunku policji w Chojniku, Jękoł Wśniewski i Stefan Wołoszek w Jarowicach, Kamul Czaplinski komendant posterunku w Gromniku, Franciszek Dubiel w Ryglcach, Stanisław Dąbrowski w Niedomicach, Jan Noga w Ilkowicach, Karol Kioć w Rudec, Jan Cieśla naczelnik gminy w Brzozowej, Franciszek Paw naczelnik gminy w Woli Rzędzińskiej, Głęb starszy posterunkowy w Rzędzinie, Piotr Szymczak i Józef Wózek w Łekawce, Stanisław Hondo w Kłokowie, Władysław Bilski w Forbie radnej, Józef Tobjaszki w Zaczarniu.

W Dąbrówce koło Tarnowa: Józef Anioł posterunkowy, Józef Banek starszy posterunkowy, Aleksander Koźwinski.

W powiecie dąbrowskim: Franciszek Oko w Wielopolu, Józef Magiera i Mateusz Magiera w Orlinowie, Józef Michalski w Siedliszowicach.

W Grybowie: Stanisław Wiewiórski przewodnik policyjny, Konrad Dynowski były starosta.

W powiecie ropczyckim: Antoni Kurowicz w Nawciu, Jan Trójński komendant posterunku w Łękażach kłucharskich.

W Przeworsku: Marjan Grzesiak starszy posterunkowy i Władysław Pylak.

W powiecie jorostawskim: Andrzej Bereza z Szoska.

W powiecie łukowskim: Józef Sapła i Jan Sikora z Żolyni.

W powiecie nowosądeckim: Karol Piechocki komendant policji i Leon Pawłowski posterunkowy w Podgórzcu.

W Wadowicach: Mikołaj Jacyrzyn, Karol Kramer i Stanisław Pulyta.

W powiecie wadowickim: Jan Łazarz starszy przewodnik w Chocim.

W Drohobyczu: Jan Kruppa komendant policji.

We Lwowie: Jan Starzecki.

Jak z tego widać trzecia część świadków bo sześćdziesięciu siedmiu, wezwana została z Małopolski i to niemal wyłącznie z województwa krakowskiego.

Zakład ubezpieczeń od wypadków

PRZENOSI SIĘ ZE LWOWA DO WARSZAWY

W związku z mianowaniem p. Adama Korskiego dyrektorem Zakładu ubezpieczeń od wypad-

ków, dowiadujemy się, że siedziba tego Zakładu ma zostać przeniesiona ze Lwowa do Warszawy.

kie mamy, są prawie wyłącznie długoterminowe, tak, że spłata ich rozłożona jest na lata. A tymczasem lipcowa katastrofa niemiecka i obecna angielska wywołane zostały głównie wskutek masowego wycofania pożyczek krótkoterminowych, co podciągnęło za sobą odpływ złota i dewiz, a w następstwie osłabienie podkładu walutowego.

Złoty ma co prawda kilka procent powyżej ustawowego pokrycia, ale nie od samego początku, od ilości złota i dewiz w skarbu banku emisyjnego, założy stałość jakiejś waluty — tu większą rolę odgrywa nastawienie psychologiczne, zaufanie do danego kraju. Dotychczas niema dowodów ani nieufności ani też zbyt-

nego zaufania; interes walutowy jest normalny i dlatego uważać należy za szkodliwe owe krzykliwe zapewnienia, że złotemu nic nie grozi.

Konfiskaty

„Polonia” z soboty 26 bm. doszła do rak czytelników z dwiema białymi ogromnymi plamami. — Cenzor katowicki uznał za właściwe nie dopuścić do rozpowszechnienia artykułu wstępnego, który omawiał wpływ kursu funta szterlinga na stosunki gospodarcze na Górnym Śląsku, oraz w Polsce. Drugi skonfiskowany artykuł omawiał rozprawę w sprawie Wójciecha Korjanego do Brzeźnia.

Projekty nowych ustaw

KTÓRE WYPŁYNĘ JUŻ DO KANCELARJI SEJMU

Do kancelarii sąsiadowej wypłynęły już 94 rządy nowe projekty ustaw. Oczekiwane jest nadejście dalszych jeszcze projektów.

W liczbie projektów tych znajduje się 4 ustawy podatkowe (o opodatkowaniu lasem, o dodatkach kryzysowym do podatku dochodowego, o podatku od piwa, oraz o podatku od wina owocowego i miodu), 4 ustawy, związane z walką z bezrobociem (ustawa o pracy młodocianych i ustawa o czasie pracy w przemyśle i handlu, oraz dwie ustawy rozciągające moc tych ustaw na Góry Śląsk). Dalej ustawa upowiadająca przedsiębiorstwo pocztowe do zaciągania pożyczki zagranicą w 660 funtów (według kursu obecnego około 22 do 23 milj. zł.) na budowę sieci telegraficznej i produkującą sprzętów telegraficznych. Dalej ustawa o urządzeniu automatycznych awansów urzędników poczynając od 1 czerwca 1931 roku. Chodzi tu o ustawa, którą rząd już przewidywanie wprowadził uchwałą rady ministrów, aby przysługując urzędnikom awans automatycznie w postaci przyznawania co trzy lata wyższego szczebla wliczając ze względu na trudności budżetowe. Oszczędność roczna z tego tytułu ma wynosić 13 milj. zł.

Dalej wniesiono ustawy o organizacji statystyki administracyjnej, 20 ustaw ratyfikacyjnych, wśród których znajduje się m. in. ratyfikacja konwencji o ochronie dzieł literackich i artystycznych, umowy z Niemcami o ułatwieniach komunikacji kolejowej między Prusami Wschodnimi a trzema państwami, traktatu handlowego z Rumunią i t. d.

Dalej mamy cały szereg ustaw drobniejszego znaczenia, z ważniejszych są: nowelizacja procedury karnej, ustawę rozszerzającą sądownictwo karno-administracyjne, ustawę o ulgach w ogarnianiu naucejście szkół średnich, ustawę o rybołówstwie, szereg ustaw związanych ze sprawami wojskowymi, kilka ustaw wniesionych przez ministerstwo przemysłu i handlu, szereg ustaw dotyczących służby obywateli, ustawy o zmianie funduszy i nieruchomości, o utworzeniu funduszu kulturalno-oświatowego dla robotników o budowie kolei Kraków—Miechów i o skupie i kolei lokalnych w Małopolsce.

Dalej mamy projekt zmiany ustawy o ochronie lokatorów którą zezwala sądowi zależnie od okoliczności (o ile eksmisywa pozostaje na braku) odmówić eksmisji w porze zimowej od 1 listopada do 31 marca. Dalej ogłoszony projekt ustawy wprowadzającej opłaty od wszelkich zabaw publicznych i sportowych, widoków na rzecz Czerwonego Krzyża. Opłata ma wynosić 5 groszy od biletów do 1 zł. i 10 groszy od droższych.

Ciekawa jest ustawa o nadawaniu gruntów z dóbr skonfiskowanych przez B. rządy zaborcze u uczestników walk o niepodległość. Jak wiadomo przed sądem toczy się cały szereg procesów o zwrot przez skarbn państwa tych dóbr spadkobiercom. Projekt ustawy przewiduje, że państwo, o ile skonfiskowane dobra jeszcze posiada, przyznawać je będzie bezpośrednio uczestnikom walk, ich małżonkom lub też dzieciom (ale już nie wnukom) ośdziesiątowie w wysokości obrębów przedniego przez reformę, t. j. 300 hektarów na Kresach, a w wojew. centralnych 180 ha.

Dalej wniesiono ministerstwo rolnictwa projekt ustawy zezwalającej zbyt obłożonym właścicielom ziemskim na przeprowadzenie parcelacji celem oddzielenia. Parcelacja taka przeprowadzona będzie na podstawie zaświadczenia wydawanego przez wojewodów a stwierdzającego potrzebę i celowość zamierzonej parcelacji.

„DODATEK KRYZYSOWY”

Projekt dodatku l. zw. kryzysowego do podatku dochodowego przewiduje przy dochodach l. zw. funduszowych następującą skalę dodatków: dochody od 1.500 do 3.600 zł. — 0,5 proc. dochodu, 3.600 do 10.000 zł. — 1 proc., 10.000 do 60.000 zł. — 2 proc., 60.000 do 100.000 zł. — 3 proc. Powyżej 100.000 — 4%. W stosunku do dochodów zaciągającego dotychczas dodatku 10 proc., (który tenż odpadnie), nowy dodatek będzie przy dochodach najwyższych dwa razy większy, przy dochodach średnich 2,5 do 3 razy większy, przy dochodach najwyższych natomiast podwyżka będzie stosunkowo o wiele mniejsza.

Przy dodatku dochodowym od upożasn skala nowego dodatku wynosi: Upożaszenia roczne 2.500 do 3.000 złotych 0,5 proc., 3.000 do 10.400 zł. — 1 proc., 10.400 do 60.000 — 2 proc., 60.000 do 80.000 — 3 proc. W progresji aż do 10 proc. przy dochodach ponad 250.000 rocznie. Dodatek przy dochodach ponad 250.000 rocznie. Nowy zaś 10-procentowy odpadnie tutaj również. Nowy zaś dodatek stanowić będzie przy pensjach najwyższych 2 do 3 razy więcej, niż dodatek dotychczasowy.

sowy, przy pensjach średnich półtora do 4 razy, przy pensjach najwyższych około 2,5 do 4 razy. Ta projektowana skala jest bardzo nierównomierna, godzi wybitnie w rozmaite kategorie płatników i spotka się niewątpliwie z bardzo ostrą krytyką.

Likwidacja zaległości podatkowych

PROJEKT KUPIECTWA ŁÓDZKIEGO

Donoszą z Łodzi, że w dniach najbliższych ukaże się do premera Przystora i wiceministra skarbu pr. Zawadzkiego specjalna delegacja kupiectwa łódzkiego celem przedstawienia projektu zlikwidowania zaległości podatkowych.

Projekt ten wysuwa zamiast omawianej w sferach gospodarczych amnestii podatkowej, regulacje podatków tak, jak to ma miejsce między wierzycielami, a dłużnikami. Ułady regulacyjne miałyby prawo zawierać poszczególne izby lub zarządy skarbowe z płatnikami w danym okręgu. Za-

12 PAŹDZIERNIKA

PIERWSZE POSIEDZIENIE SENATU

Pierwsze posiedzenie Senatu ma być zwołane przez marszałka p. Baczewskiego na dzień 12 października. Albowiem nie przypuszczają aby Sejm wcześniej zajął załatwić niektóre projekty ustaw. Przedewszystkiem chodzić tu będzie o ustawy podatkowe które, jak i na sejmie poprzedniej podobne sprawy, załatwiane były dzięki w niezwykłym pospiechu w myśl żądań rządu.

miast umarzania zaległości i powszechnej amnestii, która zmniejszałaby ewentualne wpływy skarbowe i zastanawiałaby premję dla opieszalszych płatników, zawierane byłyby indywidualne układy z płatnikami. Po zrealizowaniu tych układów i po wpłaconiu odpowiednich kwot pieniężnych, następowaloby umorzenie pozostałych należności. Projekt przewiduje, iż takie załatwienie sprawy nie przyniesie skarbom większych strat, a dla życia gospodarczego może stanowić pomyślnie rozwiązanie pałacy spraw.

Doniesione odkrycie p. Starzyńskiego

„Gazeta Warszawska” (Nr. 297) zamieszcza następujące trafne uwagi:

„P. Starzyński odkrył albo stworzył nowy nurt ekonomiczny. Wychwaliszy w wydawnictwie „Pięć lat na froncie gospodarczym” politykę gospodarczą sanacji, podejmując próbę zaklasyfikowania kierunku tej polityki „zgodnie z teorią doktryn ekonomicznych”.

Ponieważ dotąd była znana tylko historia doktryn ekonomicznych, a o teorii doktryn nie ekonomistom nie wiadomo, więc zapewne senat wyższej szkoły handlowej w Warszawie, zapraszając w r. b. „profesora” Starzyńskiego do wyka-

dów na wydziale skarbowym, świadom był wagi naukowej jego odkrycia, które musiało zatrzeć obojętność, iż nowy profesor nie posiada wyższych studiów naukowych, a zalety dwuletnie kursy handlowe.

Zanim wszakże „teoria” doktryn ekonomicznych” odda się do druku, dorożby było zapytać coś nieośm o tem prof. ekonomii w WSH p. Lipińskiego, a jeżeli opinja jego, z uwagi na znany komunikat Instytutu badania koniunktury, może nie byłaby dostatecznie „państwo”, to w takim razie kolegię minister jałowego p. Starzyńskiego — prof. Zawadzkiego.

Pan Kolkiewicz „walczy” z bezrobociem

Na murach miasta ukazała się odezwa Miejskiego Komitetu do walki z bezrobociem. Między innymi podpisał te odezwę komisarz Kasy chorych dr. Kolkiewicz, jako członek komitetu. Przecierać on chce ze zdumienia. Jako p. Kolkiewicz w komitecie walki z bezrobociem? Zakrawa to na jakiegoś kłopy zupełnie niewłaściwe, jeśli chodzi o jak poważną sprawę. Człowiek, który bez najmniejszego powodu zabierał pracy i chłeba ponad setki pracowników, który ostatnio wyprowadził pracę wszystkim pracownikom Kasy, taki człowiek znajduje się w komitecie walki z bezro-

ciem! Obecność tego pana wyścisła piętno na całym komitecie i jego przyszłej działalności. Bezrobotni, wśród których znajdują się wyrzuceni z pracy przez p. Kolkiewicza, nie mogą mieć zaufania do niego. Ogół ludności również oceni odpowiednio ten komitet, którego skład nie daje należytej gwarancji, że akcja pomocy bezrobotnym będzie prowadzona bezstronnie i w interesie tysięcy nieszczęśliwych.

Kolkiewiczem nie można zwalczyć bezrobocia, a tylko wywołać jeszcze większe rozoryzowanie.

Koncesjonariusze i „myśl państwowa”

Jak donosi „Kurier Poznański”, sanatorzy gnieźnieńscy postanowili z dniem 1 października wydawać własne pismo pod nazwą „Dziennik Wielkopolski”. W tym celu rozpoczęli już odpowiednie akcje, polegające na rozszczeniu okólników BB, podpisanych przez prezesa Trafalskiego.

Okólniki te są zamierzone. Jeden z nich, z datą 15 września, wyzwało urzędnie p. soltrydy do zajęcia się rozpozważaniem tego pisma w obrębie swego sołectwa i powiada: „Przemyś WPana Soltrysa o zjednanie „Dzienniku Wielkopolskiego” o najniżej, dziesięciu abonentów wśród tamtejszej ludności”.

Oto słowa okólnika:

„Prosimy do rąk niżej podpisanego podać najpóźniej do 25 bm. nazwiska i deklaracje osób, które pismo zabiorą. Pieniądze zechce WPan Soltryś od abonentów przyjąć i przekazać administracji „Dziennika Wielkopolskiego” w pierwszych dziesięciu dniach października b. r.”

Liczymy na ścisłe wypełnienie naszej prośby. Prezes Rady Trafalski, adwokat i notariusz.”

Drugi okólnik BB z dnia 17 września, podpisany także przez prezesa Trafalskiego, jest dokumentem jaskrawo ilustrującym metodę sanacji. Czytamy w tym okólniku dosłownie:

„W ostatnich czasach zauwazyć można zmagającą się depresję duchową u sfer gospodarczych, powstała wskutek braku wiary w siły żywotne narodu. Zwłaszcza p. koncesjonariusze, korzystający z powołanych prerogatyw ustawowych zezwalają się niejednokrotnie wciągać w wir niezadowolenia i niesnasek społecznych, wywołany kre-

cją toboła burzycieli pomadków w państwie. Tak być nie może i być nie powinno, jeśli ktokolwiek to przedewszystkiem p. koncesjonariusze sionni ze zrozumiałymi względów stać się ośrodkiem zdrowej myśli państwowej — promieniującej wiarą i zaufaniem w siły narodu”.

W dalszym ciągu następuje reklama majaczość się ukazał pismka i preiszrzestanie pod adresem „adresata-koncesjonarza” i placenia prenumeraty.

Od siebie dodaj musimy, że to forma wymuszania prenumeraty ma już od lat całych ustaloną w kodeksie karnym nazwę.

PRACOWNICY UMYSŁOWI!

Czy wiecie, że ubezpieczonemu, który w ostatnio utraciłom zacytu otrzymał wynagrodzenie miesięczne, nie zszędziastaj złotych miesięcznie, wymusza się zasiek wedle placę podstawowej grupy zarobkowej odpowiadającej faktycznie obmyzmuwanemu ostatniemu wynagrodzeniu, według której w myśli obowiązujących przepisów prawnych wymierzana była składka za ubezpieczenie na wypadek choroby. Blizszych informacji udziela Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6).

Dr. B. Grünhut

lekarz chorób wewnętrznych
powrócił
Kraków, Dietlowska 4B. Telefon 118-04.

Dziś we wtorek o godz. 5-tej po południu nastąpi

OTWARCIE NAJWYKWIETNIEJSZEJ KAWIARNI I DANCINGU ROMA

Kraków, ul. Szpitalna 38.

„Radosna twórczość“

TYSIĄCE DZIAWY SZKOLNEJ ZARAŻA SIĘ GRUZIŁKA OD CHORYCH NAUCZYCIELI. — SKRÓCONA NAUKA

W „Głosie Nauczycielskim”, organie sanacyjno-ko-
wiazku nauczycielstwa polskiego, w artykule
wspólnym Nr. 4 z 27 września, czytamy:

„Oszczędności w szkolnictwie dotknięły również
i zastępstwa za chorych i urlopowanych nauczy-
cieli. Władze szkolne nie miały przyznaných kre-
dytów na angażowanie kontraktowych nauczycie-
li dla tego celu. Wskutek tego dzieła się rzeczy
niesamowite. Chorych lub urlopowanych zmusz-
ca się zastępować pracującą w tych samych scho-
łach ich koleżki, którzy dobierają sobie więcej
godzin i wskutek przeciążenia zapadają zko-
leń na zdrowiu, zaś wreszcie przestają uczyć. —
Godziny, których nie da się z powodów technicz-
nych lub już nazbyt dużego przeciążenia nauczy-
cieli nikomu przydzielić, postępują się skrócić. —
Wówczas w danej klasie albo w kilku klasach od-
bywa się nauka skrócona.

Dłuższą nieobecność kilku nauczycieli w
szkole wieloklasowej podlega za sobą jeszcze gor-
sze skutki: nauczyciele się zapracowują, a dzie-
ci, mając skróconą naukę, nie przechodzą przepi-
sanego kursu ku radości „kurjerów” prze-
worników szkoły jednolitej.

Zdarzają się wreszcie i takie wypadki, kiedy z
powodu niemożności zorganizowania wiadomości al-
lami zastępstw całe oddziały są odsyłane do do-

„Taki stan rzeczy trzeba nazwać lekka, i to
lekka, dużych rozmiarów, ponieważ dotyka ona —
ostrożnie i skromnie mówiąc, — około 20 procent
oddziałów (klas) całego szkolnictwa powszechnego.
Oczywiście, w miastach ten procent jest wię-
kszy, po wsiach mniejszy.”

Dalej „Głos Nauczycielski” wskazuje, że „w nor-
malnych warunkach procent urlopowanych z po-
wodu choroby nauczycieli jest wyższy, niż obecnie,
ponieważ żyjemy w warunkach niemożli-
wych. Paradoks ten da się wytlumaczyć w ten

sposób:
Na skutek zarządzeń oszczędnościowych wład-
ze szkolne już to pensjonują, już to zwalnają z
odprawy nauczycieli chorych w tempie szybszym
i z bezwzględnością większą, niż w czasach nor-
malnych.

Chory nauczyciele, a zwłaszcza nauczycielki,
udają zdrowych.”

Następnie cytowany organ nauczycieli zazna-
ca, że gdy przed wakacjami do sanatorium Związku
nauczycielskiego w Zakopanem trudno się było
dostać, dziś sioło próżnych 80 łóżek, o które kłó-
tli się nie stara.

„Owóż taki stan rzeczy — pisze „Głos Nau-
czycielski” — naurow pewnie refleksje. Nikt bowiem
nie przypuszcza, żeby zdrowotność wśród nauczy-
cielstwa tak nagle i tak radykalnie się podniosła.
Nauczyciele w dalszym ciągu zapadają na gruź-
licę, tylko obecnie, dopóki kto może, to ją ukrywa.
Rzecz dzieje się gorzej, bo oty chore nauczyciel
w obawie, by go niechciami nie zredukowano, uczy
i zaraża dzieci.

Oto skutki skrócenia kredytów na zastępstwa
za chorych i urlopowanych nauczycieli.

Mamy 700 tysięcy dzieci poza murami szkolnymi
z powodu braku szkół, a właściwie z powodu braku
kredytów na potrzebne ilości ciałow nauczyciel-
skich, ale mamy drugie 700 tysięcy, a właściwie
około 800 do 900 tysięcy (20 procent) dzieci, które
w tych murach szkolnych się naradują z powodu braku
nie etatów, lecz kredytów na zastępstwa za
chorych nauczycieli ciałowych.

Chodzi więc o umieszczenie w szkołach 700
tysięcy nowych dzieci i na uratowanie przed zmar-
nięciem się 800 tysięcy dzieci, już znajdujących
się w szkołach.

Jeżeli już dzieci chodzi do szkoły, to niech się
tam uczą. Szkoła bowiem tego ogromu wydatków i
tych wysiłków, już poniosionych.”

Tymczasem nauczycielstwo nadal pozostaje w
obozie sanacji i samo przyczynia się do wytwor-
zenia tych stosunków.

Wiadomości polityczne

POROZUMIENIE MIĘDZY KAPITAŁISTAMI KOSZTEM PROLETARIATU

Organ francuskiej partii socjalistycznej „Popu-
laire”, nawiązując do zamierzonej wizyty Lavalu
w Ameryce, protestuje przeciw zamierzonej i wi-
zyta ugodzie między kapitalistami kosztem prole-
tariatu. Wizyta ta jest ostatnią próbą ratowania
upadającego systemu kapitalistycznego, ale histo-
rią dopiero pokaże, czy krok ten jest początkiem
polepszenia czy początkiem końca.

WYBORY W ANGLII

Urządząca angielska agencja telegraficzna Reu-
tera donosi, że między 7 a 9 października nastąpi
rozwiązanie parlamentu, wybory zaś odbędą się
między 27 a 29 października. Między MacDonaldem
a Baldwinem i Samueliem odbywają się konfe-
rencje na temat programu wyborczego. MacDo-
nald o wyniku tych konferencji ma w ręce za-
władanie parlament. Chodzi o to, czy program
obejme wprowadzenie cel, czy zostanie utrzy-
mana zasada wolnego handlu. W razie oświadcze-
nia się za celni, przywódcą liberałów Samuel i mi-
nister skarbu Snowden, ustąpią z gabinetu, a mie-
scia ich zajęli: Churchill i Simon. Niepewnym
jest też los ministra spraw zagranicznych lorda
Readinga.

KONSTYTUCJA HISPANSKA

Uchwalona w noc z 25 na 26 bm. konstytucja
republiki hiszpańskiej postanawia, że Hiszpania jest
republiką pracowniczką roli i umysłu, zorganizowa-
na na podstawie wolności i sprawiedliwości. Repu-
blika hiszpańska tworzy jednolite państwo na
podstawie związkowej, uzależniającej autonomię
powiatów i gmin. Język kastylijski jest urzęd-
wym językiem republiki. Każdy Hiszpan ma ob-
owiązek znać ten język i ma prawo używać tego je-
zyka bez naruszenia praw, które republika może
przyznać narzeczom prowincjonalnym. Republika
ogłosi prawa o organizacji społecznej.

WPISY

do Szkoły malarstwa i rysunku
art. mal. Alfreda Terleckiego
w Krakowie, ulica A. Potockiego 11.

Szkola posiada przywileje. Prawo wydawania świadectw,
zwrot opłat szkolnych za dzień funkcjonują-
czy państwowych. Zniżki kolejowe dla uczniów 60%.

JAN BOJER

ZYCIE

12 Silny, gibki Reidar, z kawalera przemienił się na-
głe w parobczaka; wczuwał ramionami i rękami,
wymachiwał nogami i w krótkich skokach oprow-
adzał siostrę dokola sali. Spali mu się młyn,
poniósł wielkie straty, ale nikt o tem nie wie-
dział, bo teraz ma przecież tańczyc „skoczego”.
Wznosił ręką młodej dziewczyny ponad swoją
głowę, następnie wywijając nią przesuwał nad
jej głowę, przykuł, tupał w podłogę, pokrzy-
kuje: hej! Potem odbywały się jakoby układy
między tem dwójkiem, gdy trzymając ją za ręce
podskakiwali obok siebie, ale ostatecznie sprzy-
rzyło mu się to, wie oburącz objął jej wpił i za-
czął wirować zawrotnie, naprzemiennie pochylając
to znów przystając, wie ciału. Włosej jej opadły
i warkoc frazwał wzdłuż jej pleców, spódnice wy-
wotywały i zbie wiatr. Hej! Parobczak puścił
swoją dziewczynę, splnął w dlonie, tupał w pod-
łogę i nie chciał słyszeć o żadnej interwencji.
Hej! Teraz, gonik już znówu, wiruje w dalszym
ciągu, teraz, szeroki kłum łazienka nią młynka
w powietrzu, puszcza ją i klaszcze w dlonie. Hej!
i znów puszcza się w tan zwrotny.

— Dość, dość! — woła generalowa. — Inga nie
może już złaćch tchu. Kónciel!

Reidar, teraz tu wczu harmonię — owzał się
podzielnym. — Zacznie się „halling”.

Powiedział to inżynier, który też miał wielką
ochotę popisać się trochę.

General jednak oświadczył, że halling na har-
monie, to poprostu bluźnierstwo, przyniósł przeto
swoje skrzypce i sam siadł na drabinię. Harald
zrzucił kurtkę islandzką, postąpił na środek izby
i w okamgnieniu stał się parobczakiem od stóp
do głowy. — Hej, dobry ludzie, słuchajcie! —

I wzruszył ramionami po chłopsku i splnął
w górę. — Nikt tu nie ma odwagi!

Ala Reidar rzekł, że chce teraz wyjąć palikę,
tyle już tańczył.

„Musł pan być porządnie zmęczony — sła-
dułku! zauważyła Astrid Riis. Reidar obrzucił
ją objętym spojrzeniem i spokojnie wyciągnął
palikę. Ach, jak ta zdziwiczna ustawicznie prze-
śledzono go temi szerszymi uwagami. Istotnie,
nie jest ona z sentymentalną istotą, zdgna za-
mąpójność, jak sobie wyobrażał, teraz naprawdę
zebrała go chęć podejść i zaprosić ją do tańca.

— Gdzie moja żona? — owzał się dyrektor,
chodząc wokół i krótkowzrocznie oczyma za-
glądając we wszystkie kąty. Nie było jej jednak
na sali, a nie było też malarza.

— Ba, skoro nikt nie ma odwagi, to co innego
— i inżynier wzgardliwie splnął w środku
izby. Wskazywał, jak ten elegant z Chrystjan-
m podzielnym się w parobczaka. — Pfu! wie,
nikt nie ma odwagi!

I oto architekt Tangen spokojnie zdejmując
kurtkę i podchodzi. Był smukły i gibki, ale teraz
stara się wydawać niezgrabnym i barczystym.

A za skrzypce wybiegł zuchwały, wyzywający
halling i, wszyscy zdawali się bezwiednie. Te pod-
niecające poignięcia smykała nawet tym mie-
szuchom podsuwają obrazy silnych chłopów,
pijatyki, pchnięt nożem i krwi.

Tamci dwaj na środku izby stali chwilę na-
przeciw siebie uśmiechnięci, ale dźwięki skrzy-
pczyk rychło przeobraziły ich twarze. Ze pocie-
mity z napięciem. Ich barki i nogi zaczęły się
poruszać, postąpili naprzód, zaskakując pięści, co-
fornęli się, jakby dla ochłonięcia, ale oczy ich rzu-
cały błyskawice, a usta stawały się twarde.

Skrzypce drażniły i podlegały. Hej! ci dwaj pa-
trzyli na siebie zukośna, ale ciała ich zobojętnia-
ły na chwilę. Ba! Kto da wiara!

Skrzypce skrzęcały i szczyliły, nogi obydwo-
ch

zaczęły podrygiwać w szybkim tempie, lokcie
odszoły od ciała. Teraz Harald splnął na zie-
mie i krzyknął, by to podjął, kto ma chęć, a tam-
ten podszedł, by zapytać, co chciał przed to po-
wiedzieć. Ohe, tylko to, że może się zbliżyć kto
chce, wżak są tu ludzie dorosli i nie go tańczyć,
że izba stała się niemal za mała, a tworne wie-
ściły gromy! Widzowie siedzieli i śmiali się, gdyż
Henryk Tangen przeobraził się tak bardzo w chlo-
pa dawnych czasów, że sygnał po kordelas na
plecach i ustawicznie przesuwał w ustach prymkę.
Ruchy ich stawały się coraz to dziksze, a skrzypce
szalenie przepielniały izbę. Nagle Harald wskoczył
na ławę i zaczął tańczyć na niej, a widzowie
umknęli mimowoli. Jakby w najbliższej chwili
miał błysnąć w powietrzu. Patricze, oto ar-
chitekt skacze teraz pod samą powagę, pada i przez
chwile leży jak długi, ale rychło podrywa się jak
sprężyta, wyrzucając ją taneczny. Następnie wiruje
po sali a Harald testakuł! ławy i podzi tu
niemu, wykonując ruchy, jakby chciał opróżnić
całą izbę.

— Dość, dość! — woła generalowa. — Harald,
czy słyszysz? Dość tego!

Skrzypce zamilkły, młodzi ludzie opamiętują
się rychło i oto stoja znów naprzeciw siebie dwaj
panowie z miasta, uśmiechnięci, kłaniając się
wzajem.

— Gdzie moja żona? — pyła znówu dyrektor.
W tej chwili brzętło to tak komicznie, że obecni
wybuchali śmiechem.

— Poszła zapewne na piętro i położyła się —
uspakajajco rzekła generalowa.

Gdy dźwięki ostatniego walca napelnily salę,
Reidar podszedł do Astridy Riis i skłonił się.
Pierwszy to raz okazał jej trochę względów. Ale
ona rzekła: nie, dziękuję, jest zmęczona, przylem
z pewnością inaczej! taneczny walca niż pan radca!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Laval i Briand

Dziwnym przypadkiem zarówno premier Laval jak minister spraw zagranicznych Briand, których obecna wizyta w Berlinie zajmuje cały świat polityczny, wyszli z obrotu socjalistycznego. Briand opuścił partię parę dni przed 27 laty, Laval zaś dopiero przed 10 laty. Stało się to w czasie, gdy komuniści wywołali w francuskiej partii socjalistycznej rozłam. Laval wówczas odłączył się od komunistów, ostatecznie jednak przesiadł się na prawicę i o tego czasu „rozwił” się coraz bardziej w tym kierunku.

Należy jednak stwierdzić, że — w przeciwieństwie do obrzydliwego renegata Milleranda — Briand i Laval usiłowali utrzymać swój stosunek do dawnych towarzyszy partyjnych w ludzkiej formie. Wypowiedzi przez pewien czas przed wojną stanowiły między Briandem a Juresem, naprężone stosunki, ale od tego czasu Briand swą odważną walką o porozumienie z Niemcami zyskał znowu sympatię w szerokich kręgach partyjnych. Przy wyborze prezydenta republiki w maju br. socjaliści najgorliwiej poparli kandydaturę Brianda i może właśnie to poparcie zaszkodziło mu.

Także Laval cieszy się na lewicy aż do szerokiego socjalistycznego powłoni sympatjami, mimo że został szefem rządu prawicowego. Wiadomo jednak, że w swym własnym gabinecie tworzy z Briandem lewą skrajność i że był jednym z ministrów, który głosił na Brianda. Mało też ktoś wie, że Laval, który w r. 1919 był jeszcze posłem

socjalistycznym, głosował razem z całym klubem przeciw traktatowi wersalskiemu.

CEL WIZYTY W BERLINIE

Przed wyjazdem do Berlina złożył premier Laval dziennikarzom następujące oświadczenie: „Cieszę się, że moja i Brianda wizyta w Berlinie wywołała tak wielkie wrażenie. Rzeczywiście wizyta ta ma wielkie znaczenie. Wzajemne złażenie między obu krajami może latwiej dojść do skutku, gdy stosunki zyskają na przyjaznych uczuciach i jeżeli między obu rządami zostanie wdrożona polityka czynnej współpracy. Już rozmowy prowadzone podczas wizyty paryskiej, zaczynają wiać światłem. Zamierzano wizytę w Berlinie, której dalece nie należy uważać za gest uprzejmości, już w naszym zamiarowym krótkim na drodze do porozumienia, która ostatecznie doprowadzi do rozróżnienia do czynów. Przysięga, że istnieją zarządzenia jeszcze niedojrzałe do rozwiązania podczas naszego pobytu w Berlinie, są jednak kwestie, które w obopólnym porozumieniu mogą już obecnie zostać rozwiązane.”

Ostatnie słowa Lávala tłumacza w tym sensie, że rozmowy berlińskie nie będą się obracały około wielkich kwestii politycznych, lecz obejmą wyłącznie kwestie gospodarcze. Dla usilenia współpracy na tym polu mała być utworzone, jak już o tym pisaaliśmy, komisje porozumiewawcze niemiecko-francuskie.

biegi około ratowania Skrzyńskiego były już bezowocne. Zwłoki odstawiono do kostnicy szpitala w Ostrowie, ciężko zaś ранego Szymańskiego przewieziono do ostrowskiego szpitala powiatowego. Bezpośredniej przyczyny tragicznej śmierci nie stwierdzono, ustal ją dopiero sekcja zwłok. Na ciele zmarłego widoczne były tylko nieznaczne ślady obrażeń i pokrzwawienia.

W czwartek 1 października o godzinie 7 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5)

TOW, DR. JOZEF LOS
wygłosi ODCZYT na temat:

„Więziennictwo polskie”

Wstęp dla członków PPS, Związku Zawodowców, TUR i zaproszonych gości.

„Całkowita satysfakcja”

Swego czasu donosiliśmy o gorszących kłótniach i bóle dwóch członków samotnych Kulów. Obecnie rozegrał się ciekawy spiók tej sprawy. Otóż w naszym „Kujawskim Kurjerze” znajduje się artykuł pod tytułem „Wyrzucenie dra Graczyłowskiego ze Związku strzeleckiego”, co nastąpiło:

„Jak się dowiadujemy, uchwala jedynosiłna pełnej rady okręgowego Związku strzeleckiego — Pomorza, w Toruniu, wydano został z szeregu strzeleckich dr. Graczyłowski, były prezes rady powiatowej BBWR w Inowrocławiu.

Wydatne dra Graczyłowskiego z szeregu Związku strzeleckiego stoi w związku z ordynarną napaścią tegoż w lipcu br. na delegata okręgu Związku strzeleckiego dra Dembowskiego, w swej kłótni strzeleckiej w Inowrocławiu.

Przez wyrzucenie dra Graczyłowskiego ze Zw. strzeleckiego opinia publiczności społeczeństwa Kujaw Otrzymano całkowitą satysfakcję.

Dr. Dembowski został przeniesiony do województwa kieleckiego i zdawało się, że cała historia skończyła się w ten sposób. Alsi — sanacyjni „Dziękuj Kujawski” donosi, co następuje:

„Jak już donosiliśmy, znany i zasłużony obywatel naszego miasta, naczelny lekarz Kasy Chorych, prezes BBWR i radny miasta p. dr. Tomasz Graczyłowski został rozpoznanem p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 września b. r. odznaczony Krzyżem Niepółdługości.”

Nieoczekiwany ten epilog wywołał wielką wesołość na Kujawach. Bo jakże wyrzuceni, który dekrernwał „ordynarnych napaści” został udekorowany? Mówia, że wkrótce odznaczony będzie także dr. Dembowski..

Czas odnowić przedpłatę na październik

Z TEATRU

Teatr in. Słowackiego „POWRÓT DO GRZECHU”, komedia w 3 aktach Stefana Kiedrzyńskiego

Jako pierwszą premierę w tym sezonie wystawił teatr krakowski grana w Warszawie przed dwoma laty komedia Kiedrzyńskiego. W przeciwieństwie do innych sztuk tego autora „Powrót do grzechu” nie pozostawia po sobie osadu gorzkiego. Jest to komedia zabrawa i zakończona dotychczas nie ma banalne. Na tej ścieżce promiennej rozrywkę się tu przygodą do prawdziwie warszawianek z typowym „warszawiastwem”. Wyreżyszerował ją udatnie p. Szynder.

W roli Anieli miał Kraków sposobność zobaczyć nowo angażowaną młodą aktorkę p. Irenę Eichlerównę, która poprzednio grala w Wilnie; posiada ona sympatyczne warunki zewnętrzne, wdzięk i niewątpliwie zdolności i zapowiada się bardzo dobrze. Role „pechowca” fotografa świetnie odegrał p. Szynder, jako kontrast jako świetał-wyświatła donianu wyborze uosobił p. Hierowski. Znakomitą sywytkę miasteczkowej polterki Parafianki stworzyła p. Klońska. Szeroką charakterystyczną rolę mieścina teatru powiadza p. Nowakowski i p. Fabisiak, Lelwa, Turki i Ulm. Publiczność przyjęła zarówno sztukę, jakoteż jej wykonanie z nieskrępowanym zadowoleniem.

Kto pod kim dołki kopie...

Funt z każdym dniem coraz silniej spada. Zaczęło się spadek o kilka procent, teraz dochodzą już do 30%. Np. w Polsce z 43 funt spadł na 35-36 zł; w Anglii ze 125 na 37 franków, w Ameryce z 498 na 380 dolarów itd. Ten dżiki tanieć dowodzi, że na wszystkich rynkach pieniężnych zapowiadają zderzenie i niepewność spowodowaną kłótni. Nie też, że wiadomo, jakie zamary co do przyszłego kursu funta ma Anglia.

Jak wiadomo, w wysięgach o złoto Francja ubiegła wszystkie — poza Ameryką — państwa. Polityka bezwzględnej gromadzenia złota spowodowała w znacznej części kryzys niemiecki, a obecnie angielski. Jednakże wskutek międzynarodowego związku gospodarczego Francja i Bank Francuski, ponosi z powodu krachu angielskiego największe straty. Według najnowszych informacji Bank Francuski posiada zapas funtów wartość 10 miliardów franków (około 3 miliardy zł). Gdyby funt spadł tylko o 10%, Bank Francuski na swych efektywnych funtach i na swych wierzytelnościach w funtach pomógłby takie straty, że nie mogły być one pokryte samym kapitałem akcyjnym Banku. Dż, gdy spadek funta dochodzi już 30%, akcjonariusze Banku Francuskiego stracili cały kapitał akcyjny.

Rozumnie się, że państwo będzie musiało przyjąć Bankowi z pomocą, zapłaci więc obywatel francuski. Tak muszą się na Francję zjechać polityki kapitalistycznej. Także Ameryka nie znalazła szczęścia w swym obryzmym zapasie złota. Według ostatnich danych fizy się tam 10 milionów bezrobotnych i w zimie liczba ta może się po-

dwój. Wielkie przemysły widzą jedyny swój ratunek w obniżaniu plac robotniczych, co powoduje osłabienie konsumcji i wielką szkodę dla drobnego handlu. Deficyt budżetowy jest tak potężny, że co kwartał musi być zaciągane pożyczkę na jego pokrycie.

Dopiero teraz, jak Ameryka sama odczuwa ogólnie przesilenie, odrywa się tam „uczucie międzynarodowe”, zaczyna się zainteresowanie stosunkami w Europie, ale jeszcze nie w tym stopniu, jakby należało się na ugi w długich wojennych. Pożyczka — tak, ale daje ona dochody, ale zrzec się choć części tego, co się tam dawno odebrało w postaci zysków na dostawach wojennych itd., nad tem się kłóca: Borah chce, Hoover nie chce, a tymczasem Europa płaci.

Hoover zaprosił Lavala do Waszyngtonu. W Państwie z radością przyjęto zaproszenie. Zgadza się dwa przedstawiciele największych w świecie zapasów złota i będą radzić, jak ten zapas utrzymać, a nawet powiększyć w formie „pomocy” dla państw skromniej w ten drogotyczny krzesząc „opatrzności. Chceci, jak zapewniali w Paryżu i Waszyngtonie, są dobro i można im wierzyć, edy tam zaczyna dochodzić tasama fala nieszczęść, która nawiedziła Europę, niszącą jej dume; kapitalistyczne twierdzą jedna po drugiej. Przez całą kompano dołki pod innymi, a drugie trozi im wpatracenie razem z tamni, który też w czasie ostatniego haniektwo z tamtymi, a lo oznacza ostateczną dżak niewinnym w fizy otrzymamy, przedewszystkiem klasie pracującej całego świata.

Jak zginął Aleksander Skrzyński

W piątek około 3 popoł. na szosie prowadzącej do Wąsarów pomiędzy Ostrowem Krotoszyńskim wyjechała się kałafostka samochodowa, w której poniedział śmieć na miejscu wskutek odniezionych obrażeń b. premier i b. minister spr. zagr. Aleksander Skrzyński.

Sp. Aleksander Skrzyński bawił w gościnie w Oporowie w pow. leszczyńskim u pułkownika Morawskiego, atłache polskiego poselstwa w Berlinie. Z Oporowa Skrzyński wyjechał samochodem ptk. Morawskiego na polowanie w okolicie Czechochowa. Do ołartego samochodu marki „Benz-Mercedes” 1A 159 D wsiadły cztery osoby: Skrzyński, ptk. Morawski, szofer ptk. Morawskiego, Mayer, i strzelec-śluzący p. Morawskiego Szymański.

Na szosie w odległości około 8 kilometrów od Ostrowa kierujący samochodem ptk. Morawski miał jednokonną powozkę. Podczas mijania koń wyrwał się i zaruzył w stronę samochodu. Ptk. Morawski wjechał na roznośną drogę, skąd po minięciu konia usiłował powrócić na błąd szosy, jednakże z powodu defektu samochodu, czy też ze względu na rozwiniętą szybkość ponad 60 km., ptk. Morawski nie mógł opanovać kierow-

nicy i samochód po kilku zrykach zjechał na lewądy szosy, wpadł na kamień i zlamal drzewko. Kołowe koło obróciło o kamień samochód prze-kombolwał się dwukrotnie, poczem z wielkim impetem wpadł do rowu gdzie stanął na kołach. Przy wyrzuceniu się samochodu na kołach, przednio już parokrotnie przynięzionych, nieprzytomny na ziemię, kamerdyner Szymański padł ze zlamaną nogą, kierujący samochodem ptk. Morawski i szofer Mayer, zajmujący miejsca przy kierownicy, wyszli z katastrofy bez szwanku. Nieprzytomnemu Skrzyńskiemu pomocnieszono z pomocą, lecz zmarł on w kilka minut po wypadku, nie odzyskawszy przytomności. Miejscem straszliwej katastrofy była szoska pomiędzy Lamkami a stacją kolejową Łąkociny. Samochód został poważnie uszkodzony: prawe tylne koło zlamane z tyłu szosy uszkodzony; prawe kołowe zostały błotniki ochrone, a z prawej strony przedniej zderzaki i tylny stopień. Na miejsce wypadku przybył jedący z Ostrowa do Krotoszyńa prokurator sąd okręgowego w Ostrowie p. Grejner, który był prawie bezpośrednio świadkiem katastrofy. Lekarze doraznie opatrzyli ciężko porannego Szymańskiego, natomiast wszelkie za-

KRONIKA

Po klasie powództwa

OBRADY ZARZĄDU GŁ. ZW. SĘDZIÓW I PROKURATORÓW. W niedziele obradował w Krakowie zarząd główny ogólnopolski. Związku sędziów i prokuratorów. Na zjazd przybyło około 50 delegatów z wszystkich stron Polski. Obrady były poufne i toczyły się w wielkiej sali gmachu Apeleacyjnego przy ul. Grodzkiej na drugim piętrze.

GODZINA ŻYCZENIA. Uwzględniając życzenia wielu słuchaczy, rozgłoszono krakowska wprowadziła w najbliższym czasie koncert płyt gramofonowych, wybranych przez rad słuchaczy, którzy życzenia swoje telefonem lub kartką korespondencyjną zechcą przesyłać do wiadomości radiolacji. — Koncert ten pod nazwą „Godzina życzeń” odbywać się będzie w każdą środę o godz. 15.

ZJAZD REZERWISTÓW. W niedziele odbył się Zjazd Rezerwistów Ogólnopolski. Zjazd rezerwistów w Krakowie trzeci ogólnopolski. Zjazd rezerwistów w Krakowie. W związku z tem na rynek krakowski po uszy polowej ks. biskup Respond lokował poświęcenia szlankaru 3 punktu tego stowarzyszenia. W uroczystości wzięli udział m. in. minister pracy i opieki społecznej Habicki, województwa Kwaśniewski, Graczyński i Kościelakowski. Po uroczystościach na rynku nastąpiła defkada oddziału rezerwistów i b. wojskowych przed władzami pod Barbakanem, poczem odbyła się lekcja w sali Starego Teatru. Zjazd zawiązał stowarzyszenie organizatorów, którzy liczyli na przywiezienie około 50.000 rezerwistów, gdy przybyło liczących 1.000. To, jak i nieprzybyłe w przeliczeniu przybyło, ze zjazu nie przybrał form wieloletniej manifestacji.

UCZCZENIE DRA ANTONIEGO KRÓKIEWICZA. Państwowy szpital św. Łazarza zęgnął w niedziele uroczystości dra Antoniego Krókiewicza, który po 34 latach pracy na stanowisku prymaszyskiego Oddziału chorób wewn. przeszedł w stan poczynku.

POGRZEBE S.P. HENRYKA JOSSEGO. Pogrzeb p. Henryka Jossego, literata i dziennikarza, członka redakcji „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” odbył się w niedziele w Krakowie. Wzięło w nim udział liczne zastępy kolegów i przyjaciół Zmarłego, a także przedstawiciele orszaki i zrzeszeń zawodowych dziennikarskich i literackich. O godz. 8-tej w kaplicy cmentarnej na cmentarzu rakowickim modły przy zwołach odprawili ks. prałat dr. Niemcewicz w asystencji duchowieństwa. Dokoła katafalki złożono kilkanaście wieńców. Po egzekwacjach ruszył ondukt ku mogile. Nad otwartym grobem wyłosił pogrzebne przemówienie prezes Syndykatu Dziennikarzy krakowskich red. dr. Flach, trzymający w ręku sznurek. Zmarłego i kreśląc jego sylwetkę, jako pisarza, obywatela, kolegi i człowieka, o wyjątkowych przyrodzonych siłach i umyśle, o niewiezie tytanizm mogile pokryło mnóstwem wieńców.

DO WSZYSTKICH DAWNYCH UCZNIÓW IMNAZIUM IM. NOWODWORSKIEGO (DAWNEJ ŚW. ANNY) W KRAKOWIE. W zeszłym roku za inicjatywą dyrekcji gimnazjum im. Nowodworskiego w Krakowie założono „Kółko przyjaciół” tego gimnazjum. Ideą przewodnią „Kółka” jest dążenie do otoczenia tego zakładu i jego wychowanków opieką, założenie funduszu stypendyjnego, któryby umożliwił studja zwołanym a leżącym uczniom oraz pielęgnację tych źródeł koleżeńskich, które zawiązały się pomiędzy jego dawnymi wychowankami w czasie niepełnego czasu nauki spędzonego w murach tej przelanej i chwalebnej otrytej uczelni. W zerzu br. odbyło się I. Walne Zgromadzenie członków „Kółka”, na którym wybrano Zarząd Kółka, w następującym składzie: prezes honorowy: m. dyrektor gimnazjum i docent U. J. Dr. Leon ulczyński — prezes: gen. dyw. Czajlik, wiceprezes: dyr. J. Zachemski, sekretarz: Dr. Starakowski, skarbnik: prof. Drozdowski. Zarząd wraca się do wszystkich dawnych uczniów i przyjaciół zakładu z gorącą prośbą o podanie na ręce dyrekcji gimnazjum swych adresów i wstąpienie do „Kółka” w charakterze członków. Najbliższą wieścią można wysyłać 3 zł, która wstąpiła się nadsyłać pod adresem prof. Drozdowskiego, Kraków, gimnazjum I. im. Nowodworskiego plac Groble.

KOŁO PRZYJACIÓŁ WŁOCH STUDENTÓW. J. zawiadania, że z dniem 1 października rozpoczyna swą działalność. Organizuje bezpłatny kurs języka włoskiego, odczyty i wycieczki, posiada bogato zaopatrzoną bibliotekę i czytelniania naopism. Wpis i informacje w poniedziałki i piątki od 6-8 Collegium Novum II. p. sala 70. mianarjum romańskie.

Kłeska powodzi, która nawiedziła w ciągu ostatnich dniach województwo krakowskie, przybrała groźne rozmiary, zalewając drogi i pola, niszcząc wiatyki i przelazdy, porwijąc za sobą mosty oraz niszcząc dobytek.

Największa kłeska powodzi spotkała powiat wadowicki, gdzie zostało zalanych szereg wsi. — W powiecie krakowskim również szereg gmin ucierpiał z powodu powodzi, jak również w powiecie białskim. Kłeska powodzi dobytek został także powoła łanowski, w którym wylały: Dunajec i Biała. Na przestrzeni Kraków—Zakopane były dwie strazy w komunikacji kolejowej; między Strzegomem i Stawcami i między Makowem a Ostelcem.

Kraków żył przez dwa dni pod znakiem sroży powodzi. Rosnąca wprost w oczach Wisła, niosąca

na falach porzywane części domostw, groziła wylewem do którego na szczęście nie doszło. Czwłowo można niebezpieczeństwo wylwu Wisły w Krakowie uważać za zażegnane. Powódź w Krakowie nie wyzwała znaczniejszych szkód, przez zanieżenie około 600 surowy i głównie w nężej położonych dzielnicach przez wodę rozczyna wzdostając się przez kanały na szewczar. Jednak w każdym razie poszkodowani są tu ci najbliżsi, którzy zamieszkałi suteryny. Woda zniszczyła im mienie i stancie.

Na szczęście znowszą sygnalizacja powotry Spadek wody. Już w sobotę woda na górskich rzekach spadała, a od niedzieli popołudnia na Wiśle dale się zauważyć powoity spadek zwierciada rzeki. Wczoraj w dalszym ciągu woda na Wiśle pod Krakowem spadała, a także powoity ustępowała z suteryny i płwici.

TOWARZYSTWO IM. DANTE ALIGHIERI W KRAKOWIE zawiadania, że po przerwie wakacyjnej owiera z dniem 1 października czytelnianie czasopism oraz bibliotekę w lokalu Seminarjum romańskiego Collegium Novum w poniedziałki i piątki od 6-8 sala 70. Towarzystwo organizuje wykłady z zakresu kultury i literatury włoskiej, kursy języka włoskiego prowadzone przez p. dr. Nelly Nitzel, rektorke U. J. Wpis i informacje w czasie otwarcia czytelnian.

STRASZLIWA ŚMIERĆ ROBOTNIKA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ. We wtorek 22 września uległ porażeniu pracownik wysokiego napięcia p. Jacek elektrowni miejskiej Marian Celary i po trzynastu dniach nieczłowiecznie zakończył swe młode (32 lat) i gładkie życie w czwartek 24 września. Zmarły osierocił żonę i dwoje drobnych dzieci bez zaopatrzenia, jakkolwiek pracował w elektrowni około 13 lat. Młynem jest bowiem powszechne mniemanie, że wszyscy zatrudnieni w elektrowni robotnicy mają prawa do zaopatrzenia emerytalnego. Ze względu oszczędnościowych istnieje na terenie elektrowni miejskiej przedsiębiorstwo prywatne wykorzystujące robotników do robót sezonowych. Z tego przedsiębiorstwa „poczyła” elektrownia miejska robotników także do obsługi stacjonarnych urządzeń (kotłów i maszyn) przy odbiorze ładunku wyprzedaży pojęj jak być może, że do stałej a w dodatku niebezpiecznej pracy używa się nie pracowników stałych elektrowni, upewniających w razie niebezpiecznego wypadku do zaopatrzenia dla siebie lub rodziny lecz „pożyczonych” robotników, którzy wykonują niebezpieczne prace bez żadnej gwarancji zaopatrzenia. Celary był jednym z tych nie szczęśliwych. Po przeprowadzeniu pierwszych lat w elektrowni został „przeniesiony na rachunek” przedsiębiorstwa i dzisiaj po jego śmierci formalnie dyrekcja nie ma obowiązku troszczyć się o pozostałą rodzinę i jakimś dalkiem na otarcie łez wplowić starać się jej pomóc, zadowolając się sprzątnięciem zjełżałego ciała, bez żadnego miastwa. W tym pomian moralnym obowiązku wobec rodziny zabiegó przy pracy w miejskiej instytucji i w drodze łaski przynaję zaopatrzenia, oraz zrobi „moralną sanceję” z tego stanu rzeczy w elektrowni i wzięcie na etat elektrowni „pożyczonych” dotychczas do obsługi stałego ruchu robotników.

FLASZKA W CZOLO. W mieszkaniu Teruśki Stozkowej przy ul. Sobieskiego 16, pomiędzy Jankiem Leopoldem, parkieraczem, zam. Chocimska 8, a Henrykiem Kowalczykiem, powstała kłótnia na le osobistych porachunków, w czasie której Jurek uderzył Kowalczyką flaszką w czolo zjadając mu ranę tużową. Kowalczyk uderzył się sam na stację Pogotowia Ratunkowego celem zaopatrzenia.

ZWŁOKI KOBIECY WYRZUCONE PRZEZ WISŁĘ. Fale Wisły wyrzuciły w Dabru na brzeg zwłoki Landowicowej w Wawrzeńcu, zamieszkałej i ustanie w Krakowie, przy ulicy Wiejskiej 5.

ZAMACH SAMOBÓJCZY ROBOTNICZY. Elżbieta Telcówna, robotnica, zam. przy ulicy Kazimierza Wielkiego wypiła w zamiarze samobójczyemu lyzolu. Lekkarz pogotowia ratunkowego przez piłątk łodek desperacko, poczem przewiózł ją do szpitala św. Łazarza.

NOZOWY W ŚRODMIESIUCU. Na stację pogotowia ratunkowego zgłosił się Jan Wiecheł, szofer, z głęboką raną cięłą na prawej dłoni. Wiecheł napadnięty został w nocy z soboty na niedziele w ul. Szewskiej przez kilku osobników i poraniony nożem. Ranego opatrzył lekarz chirurg, poczem skierował go do szpitala chirurgicznego.

OBŁAT SIŁ SPIRITUŚWIE I PODPALIL. Na ul. Kobierzyńskiej pod l. 150 zdarzył się wstrząsający wypadek. Oto zamieszkałi lat 30-letni Jan Konecny, po sprószce z żoną, oblat sił spirytuszen denaturowanym i podpalil, odnosząc porażenia I, II i III stopnia na całym ciele. Przewieziono go w stanie beznadziejnym do szpitala „ZAM” przy ul. PIŁKACZY W RYNKU GŁÓWNYM. Wczoraj rano as obchodów domu 14 w Rynku głównym, znalaziono nieprzytomną kobietę, nieczłowiecznie leżącą lat około 30. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził, że nieszczęśliwa wypiła znaczną dozę kwasu karbolowego. Odwieziono ją w stanie groźnym do szpitala.

BURDY PIJACKIE. Do restauracji Jakóba Passa przy pl. Kleparskim wszedł wczoraj rano czterech pijanych osobników, którzy zażądali podania im piwa. Gdy żądaniu temu odmówiono, intruzi wszczęli awanturę, uszkodzili urządzenia lokalne poczem zbiegli.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dał we wtorek i we czwartek powtórzenie komedji Słesiana Kiedrzyńskiego „Powrót do grzeszu”. W sobotę na uroczyste rozpoczęcie sezonu udał się jedyny w Krakowie Słowackiego, który grany był dotąd tylko jeszcze w Starym Teatrze i to przed przeszło 60 laty. Młodzieży utwór Słowackiego „Mindowe”, obchodzący w tym sezonie 100-letnie ukażania się w druku, ma obok scen potrzebne genialnych ustępy słabsze, która dotąd powstrzymywała teatry od zajęcia się tym dramatem. Układ sceniczny, w którym ukaże się „Mindowe” w Krakowie, wydatnym skrótkami wydobycia sceny, związane z historycznym konfliktem Litwy i Krzyżaków. Sceny te najbardziej cenne przez samego Słowackiego posiadają nietyko obtrąbną siłę dramatyczną, ale do dziś dnia zadawalnie aktualność polskiego. Dzieło znakomitego kompozytora znalazł w Krakowie zwanym, wywoła niewątpliwie żywy odzew wśród setk kulturalnych.

PREMIERA „TOSKI” Z WYSTĘPEM GOSIENNYM IGNACIEM DYGASA. Jutro we śróde występuje opera krakowska z czwartą z rzędu premierą „Tosca” Pucciniego. Dzieło znakomitego kompozytora znalazł w krakowskiej operze prawdziwie artystyczną obsadę. Sceną i da melomanom stanowić będzie gościna znakomitego tenora opery warszawskiej p. Ignaciego Dygasa w partii Cavaradossiego, który zdobył niebywałe uznanie w centrach kultury muzycznej. Bilety sprzedaje Kasa teatralna.

Z TEATRU BAGATELA. Rewia „Faks wygrzywa” tyko rekezdowego powodzenia grana będzie jeszcze tyko dwa dni, t. j. dał we wtorek i jutro we śróde o godzinie 7 i 9 wieczorem. Kasa teatru sprzedaje bilety od godziny 10-4 i od 4-7-30.

IGNACIO POLESKI. Jednym z największych czesławstów dotąd wpolożonych wstąpił w niedziele 4 października w Starym Teatrze.

ODCZYTY I ZEBRANIA

POLSKA YMCA KURS JĘZYKÓW OBCEJCH. Już następnego dnia zapisał się na nauładze kursu języka angielskiego, francuskiego i niemieckiego dla pań i panów. Informacje i wpisy: ul. Krowoderska 8, od godziny 5-30.

Z Polski

DWA SADY DORAŻNE W DROHOBYCZU. — Prokurator sadu okręgowego w Samborze wdrożył postępowanie dorażne przeciw sprawcom przy cieżcia drutów w Hubiczach, Mikołajowi Słyszczakowi i Julianowi Michajłowowi z Hubicz. Rozprawa dorażna odbędzie się w Drohobyczu dał sad okręgowy w Samborze wydziałe sędziów. Również Emil Padisz, który dnia 24 bm. ustawił zastrzeżić swoją narzeczoną Władysławę Wajtowiszewiczówną z Borslyswia, po wydrzwinieniu stłanie przed sądem dorażnym.

W STAROSTWIE W BRZESKU WYKRYTE ZOSTAŁY ZNACZNE NADUŻYCIA, slegające podobno kilkadziesiąt tysięcy złotych, a popołudnie przy wypłaceniu zaślepek bezrobotnym z tak zw. akcji pomocy doraźnej. Nadużycia popołudniowe w ten sposób, że fałszowano kwity, wystawiane rzekomo przez bezrobotnych poszczególnych gmin powiatu brzeskiego, oraz fałszowano podpisy urzędników starostwa, którzy mieli kontrolować rachunki. Jeden ze sprawców nadużycia został już zatrzymany. Na nadużycia zwrócić uwagę straż w obszernym artykule w „Naprzodzie” z początkiem litego br., jednak bez skutku i dopiero teraz sprawcy dostają się w ręce sprawiedliwości.

SUFIT RUNAŁ NA SALE SĄDOWA PODCZAS ROZPRAWY. W głównej sali rozpraw na drugim piętrze w gmachu sądu okręgowego w Piotrkowie zdarzył się wypadek, który omal nie skończył się tragicznie. Około godziny 12, gdy na sali znajdował się komplet sędziowski, runął z ogromnym łukiem sufit, który zasypał kalkownicę stół sędziowski i połowę sali. Huk był tak wielki, że w pierwszych chwilach zdawało się, że wybuchła maszyn w piekarni. Kilka kobiet zaczęło szponiatycznie krzyczeć, a sędziowie, G. Guraż opadł, jeden z urzędników miał rękę o przetrwanie. Wszyscy zaczęli wbiegnąć na salę, że przebiegające na sali w tych warunkach ogaraża niebezpieczeństwem utraty życia. Przewodniczący przerwał rozprawę.

FIGIEL Z WYGRANA DOLAROWYCH. Przed kilku tygodniami w dziennikach warszawskich roz powszechniono wiadomość, że doręczymy domu przy ul. Nawalek 39, Agnieszka Symecka, wygrała dolarówkę w kwocie 8 tysięcy dolarów. Na wiadomość o tem kilku życzliwych zaczęły ją oddzwaniać. Niepodziwianie wyszło na jaw, że Symecka ma imiństwo krewnych, o których dotychczas nie słyszała. Delegaci instytutu przychodzący z prośbą o asygnowanie dątków. Wreszcie jakiś reporter ogłosił fotografie Symeckiej. Wskazywały one objawy życzliwości Symeckiej przyjmowała z rozczuleniem. Po pewnym czasie jednak zaczęła się zastanawiać, kto jej dotychczasowych 8 tysięcy dolarów, albowiem dolarówki nie miała. Wprawdzie przed jakimś czasem po domach na Nawalek chodził agent jakiegoś banku jwowskiego i pobierał zaliczki na dolarówki, ale Symecka dolarówki nie kupowała. Gdy minęło kilka tygodni, — Symecka zgłosiła się do policji, która musiała będzie nim w dowode wyrozumieć, że wszystko jest tylko figiel.

— o o o —

Z zagranicy

SUKCESY POLSKIE WE WSTĘPIENIU STAJĄ WYBORCZEM W CZECHOSŁOWACJI.

W ubiegłym tygodniu 27 kandydatów odbyły się w Czechosłowacji wybory do Rady państwa. Właściwa lista postawiła własne listy kandydatów w powiatkach sądownych: bogumińskim, frysztańskim, czesko-cieszyńskim i jabłonkowskim. Jeszcze przed samymi wyborami doszło w 4 gminach powiatu cieszyńskiego i jabłonkowskiego do kompromisu wyborczego pomiędzy wszystkimi kandydującymi stronniczami, wskutek czego wniesiono tylko po jednej liście kandydatów, a wybory właściwie oddadają. Kompromisy te, które świadczy o nastrojach w poszczególnych gminach, wypadły dla polskiści nader korzystnie. W Górnej Łoniej listę kandydatów do Rady państwa 3 polaków-czechosłow. z Czechów. Gminy pozostałe w reakcji polskich, stan mandatów pozostał niezmieniony. W Cierlicku Dolnym na liście kompromisowej znajduje się 11 Polaków, a 4 Polaków-czechosłow. W stosunku do stanu dotychczasowego Polacy zwiększają star posiadania o trzy mandaty. W Bozonowicach z 12 mandatów wybrano 11 Polaków, a 1 czechosłow. Liczba mandatów polskich powiększa się o 3. W Kojkowicach Czesi nie ośmielił się postawić własnej listy kandydatów, wobec czego wszystkich 12 mandatów zdobyli Polacy. Ogółem w wymienionych 4 gminach, w których doszło do kompromisu, Polacy uzyskali 44 mandatów na 54 Czesi i Polacy-czechosłow. 10 mandatów. Wynik ten oznacza wzrost polskiego stanu posiadania o 6 mandatów.

ZARAZEK KATARU. W ostatnim numerze angielskiego tygodnika medycznego „Lancet” ogłosza amerykański mikrobiolog i badacz infekcyj prof. A. R. Dochez z uniwersytetu Columbia w New Yorku artykuł, w którym opisuje odkrycie „zarazka kataru”. Profesor twierdzi, że nieszluszną przyczyną do choroby kataru jest „wirus” zwanego „Zarazka kataru” są zrypkę, a więc mniejsze o 1 bakteriję. Nazywają się one „wiry”, owe „wiry” znajdują użyci i w innych chorobach. Obecność ich wykrył w chorobie tyfusu berliński prof. Ernst Friedberger. Wiry są tak małe, że uchodzą uwagi przez najlepsze nawet mikroskopy. Prof. Dochezowi udało się w swym laboratorium wyhodować zarazki kataru w wię-

szej ilości. Zarazał on niemi szympansy i ludzi. Dochez twierdzi, że występujące przy katarze bakterie są tylko ubocznym produktem, a jedynym sprawcą kataru jest ow. „wir” lub „wirus”.

KATEDRA KOPALNIA ZŁOTA. Obyźmy Sobór Zbawiciela w Moskwie, który burza obecnie bolszewicy, stał się dla nich kopalnią złota w dosłownym znaczeniu. Kopuły soboru, którego łączna kosiowała 15 mil. rubli, została 14 lata. Pokryte były blachą szerszobłą. Po zdjęciu blach, okazało się, że otrzymano czyste złoto złota przeszło 2 centnary, co przy obecnych cenach tego metalu, wynosi zgłą 1 milion rubli w złocie.

WYSTAWA STARYCH KART DO GRY. Członkowie kongresu geograficznego, obradującego obecnie w Paryżu, udali się do paryskiej biblioteki narodowej (Bibliothèque Nationale), gdzie ich, mież innymi, powitał p. de la Ronciere, konserwator oddziału drózków i wydawnictw, aby ich zaprowadził do t. w. Galerie Mazarine, gdzie, od kilku dni, znajduje się ciekawa wystawa starożytnych kart do gry, znaną francuski, jak obcy. Wśród nich, między innymi, 14 lat. Jeden z kart starożytnych twierdzi, że coś podobnego znano już w Grecji, Rzymie, nawet wczesniej, bo w Egipcie. Tytko — zresztą nader przykra dla starożytników — nie zdano dotychczas odkryć jakiej talij kar do gry, zachowanej z odległych wieków. Tak więc trzeba się zadowolnić kartami do gry, wytworzonymi przez cywilizację europejską. Wystawa będzie otwarta aż do końca b. miesiąca, świątując bardzo dużo ciekawych.

ULASKAWONY POWIEŚIŁ SIĘ. W wiozieniu w Avesnes (francja północna, niedaleko Lille), znajdował się, między innymi, niejaki Mavez, skążany na śmierć przez sąd, ale ulaskawiony przez prezydenta Rapijle Francuskiej i skążany na deportację dozwolony do jednej z francuskich kolonii karzących Mavez, dawnie nie miał żony, za strzelił z karabinu swą młodą żonę, podcaż suu. Obrońca oskarżonego zawiadomił o tej hasce sąkacza, zaraz po otrzymaniu o tem wiadomości. Tymczasem przybyła do Avesnes komisja więzienna, z prokuratorem na czele, celem odbycia co miesięcznej rewizji. Jakie było zdziwienie członków komisji, kiedy, po wejściu do cejj ulaskawionego Maveza, znaleźiono go powieszzonego na framdże okna, do którego przywiązane było podarte na cienie pasy przecieradło. Ciało denała było już zimne. Śledztwo stwierdziło, że Mavez powieśił się, otrzymawszy od swego notariusza karnego Mavez, że jako skążany, na dozwolone roboty otrzymał prawo własności do majątku, jaki posiadał przed popiepleniem zbrodni. Mavez, który był znany jako chciwiec, a posiadał kilka tysięcy franków oszczędności, nie mógł znaleźć podobnej strąki i powieśił się.

DZIEWCZYNI SKAZANE NA OFIARĘ. Jak donoszą do londyńskiego „Daily Telegraph” z Durham (kraj Zulusów w Afryce zachodniej), kraj ten nawiedzony jest plagą upartej szyszy. Nie padał tam deszcz od roku. Jest to, zwłaszcza dla ludności miejscowej, ciężka klęska, bo susza popożona jest z nieurodzajem, a więc, zwłaszcza w bardziej oddalonych okolicach, z głodem. Śeiki była padła odczuć z powodu braku żywności. Radą angielski widział się zmuszony do wysłania specjalnej komisji, celem przysyła, chociaż w części, zagrożonej głodem ludności. Jest to więc jednak był zdziwienie tej komisji, gdyż znalazła też ona dwa trupy dwóch dziewczynek od 2 do 4 lat. Rozpoznać się śędziwo w tej sprawie. Ostatecznie ustalono, że są to trupy ofiarne, dla prześlaczenia zamęganego na lud bóstwa, które przez zemstę, że od tak dawna nie poświęcano mu żadnej ofiary krwawej, ukarało kraj długą suszą. Matki same, jak się okazało, skążaly się córceki na śmierć, w przekonaniu, że tylko ofiara krwawa prześlaska może mściwego bóstwa. Jedną z nich nie udało się uratować deszcz.

„KOCHU OCZY” W POLICJI DUNSKIEJ. W Kopenhadze dokonano prób w prządzem, mających rozwiązać kwestję sygnalizacji światła ruchu, t. zw. „kociem okiem”. Policjanci, regulujący ruch na skrzyżowaniach ulic, otrzymali białe skórzane rękawiczki. Na dłoni umieszczone są skombinowane na podobieństwo kocich oczu szkiełka, na prawej ręce czerwone, na lewej zielone. Przy świetle dziennem, lub przy blasku lamp, szkiełka „zapalają” się podobnie, jak oczy kotów i szoferzy czy też wodzice, na białem le rękawiczki widują wyraźnie kąt czerwony lub zielony, „stę” lub „zadają” imi. Wadą widoczno do regulacji ruchu ulicznego lustra. Na każdym skrzyżowaniu wyższych a ruchliwych ulic ustawiono wielkie lustra, w których odbija się ruch ulicy poprzecznej. Lustra te ułatwiają orientowanie się kierowcom samochodowym.

NAWET BOGOWIE MUSZA OSZCZĘDZAĆ. Prasa angielska donosi, że kryzys światowy nie oszczędził także Tandyżo, małego państwa len-

nego w południowych Indiach. Tamtejszy maharadża postanowił przeprowadzić szereg oszczędności celom zrównoważenia budżeta i między innymi zarządził, że posągi bogów w świątyniach tandyżskich, które według starego obyczaju są corocznie oroczycie przyzywane w wespa- niadnie jedwabne złodem przetykane szaty, muszą się w tym roku zadowolować zwykłą bawelną „Sur- kieńki”, które w tym roku wśród zwykłych ceremonii zawisa na marmurowych ramionach bogów i bogiń, będą zrobione z pięknej, ale czyste bawelnej tkaniny. Podobno podobna ludność Tandyż jest bardzo zatroskana ja oszczędnością, gdyż obawia się zemsty bogów. Zreszta — rozumują podobni tandyżanie — bogowie mogli i pogożda z bawelnianymi szatami, ale bogi nie!..

DREWNIANY POLICJANT NA SZOSACH NIEMIECKICH. Niemcy wprowadziły próbę rowego sygnału ostrzegawczego, przed rozwijaniem nadmiernej szybkości samochodów, tam gdzie należy przestrzeżać umiarkowane tempo jazdy. Na szosach ustawiono drewnianego policjanta, do złudzenia naśladowującego żywego człowieka w mundurze.

Policjant ten, o surowej twarzy i świecących skłoniach oczach, wyciągnięta ręką i wskazując na wiszącą nad nim tablicę, na której obryźniami literami wydurowano napis „25 km. albo 25 mł”. Napis ten, jest wielce wymowny i dla każdego bez wyjątku zrozumiały. Nawet żaden cudzoziemiec nie może tłumaczyć się niezrozumieniem go. Drewniany „stróż szybkości” spełnia podobno znakomicie swe zadanie, gdyż na odcinku tym nie zanotowano w ciągu miesiąca sierpnia, ani jednego nieszczęśliwego wypadku.

TELEGRAMY

KOMITET BEZROBOCIA

Warszawa, 28 września (telef. ul. „Naprzodu”). Dziś o godz. 6 wieczorem odbyło się w przedy- Dnia Rady ministrów inauguracyjne posiedzenie naczelnego komitetu dla spraw bezrobocia. Obrad- otworzył przewodniczący komitetu p. Klimec, przemawiając w którym przedstawił ogólny stan cznie liczbę bezrobotnych w ziemie na 300 tysięcy osób. Akcja komitetu będzie musiała zatem objąć wraz z rodzinami bezrobotnych ponad milion osób czyli przeszło 3 proc. ludności polski. Działalność komitetu będzie się obracać w ramach ściśle określonych przez szefa zarządu. Na wyrażne życzenie szefa zarządu akcja komitetu pójdzie z jednej strony w kierunku zwiększenia ilości pracujących w kraju obecnie suu pracy, z drugiej zaś strony w kierunku pomocy bezrobotnym i ich rodzinom, a dzielonej w naturze.

Akcia ta kosztowała będzie ogółem 60 milionów złotych. Radą zarządczą na rzecz komitetu pewnie będzie dochodu a mianowicie: produkty zebrane drogą skążania niektórych podatków w naturze, fundusze ze skążaru państwa, przeznaczone na tak zw. specjalna akcję dla bezrobotnych, dale wpływ z dodatku do podatku dochodowego, oraz z zwiększonego udziału państwa w opłatach, pobieranych przez rejentów, komorników i pisarzy hipotecznych. Przyrządną również komitetowi prawo nabywania kraju po cenach eksportowych. — Prezydium uznalo jednakże te wpl. wy za niewy- starczające, zwłaszcza że wysokość ich nie da się obliczyć. Zwolnić się więc do szefa zarządu z projektem nałożenia na siebie dodatkowych obowiązków, dotyczących całej komitetu. Sprawa została pozostawiona załatwienia.

Następnie wiceprezes Jurkiewicz referował wyniki dotychczasowej akcji.

SAMOBÓJSTWO ZREDUKOWAŁO

Warszawa, 28 września (telef. ul. „Naprzodu”). Dozorca domu przy ul. Wilczej 56 zauważył, że lokator tego domu, urzędnik Wincenty Grabowski od kilku dni nie pojawia się mieszkażka. Za wiadomości policja otrzymała dziwny i zanaliza Grabowskiego nieżywym z rana postarżalową w skrótn. Denat pozostawił list do swej firmy i do narze- czonych z zawiadomieniem, że odbiera sobie życie z powodu zredukowania go z posady.

ZUCHWAŁE WYEMZENIE

Warszawa, 28 września (telef. ul. „Naprzodu”). Wczoraj o godzinie 5 po południu do mieszkażki — Franciszki Krywickiej przy ul. do Srokiowej 18, — wstąpiła policja obrona Natalia Gatkowska w towar- zystwie trzech meżczyzn, grożąc rozwodem, zmusła Krywicką do podpisania weksti na kilka tysięcy złotych. Krywicka po odejściu napastniko- wo zaalarmowała policję, która Gatkowska are- szowała.

Odrzucenie sprzeciwu przeciw aktowi oskarżenia w procesie brzeskim

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 września. W VIII wydziale karnym sądu okręgowego odbyło się dziś posiedzenie na skutek sprzeciwu odrzuconych przeciw aktowi oskarżenia w procesie brzeskim. Główny punkt sprzeciwu odnosił się do wykazywania w akcie oskarżenia miejsca rzeko-

me go przestępstwa. Prokuratorzy Rauze, Grabowski i Grabowski, przemawiali za odrzuceniem sprzeciwu. Sąd po naradzie sprzeciw odrzucił. Pisma zwracają uwagę, że w komplecie mającym sędzię w procesie brzeskim zasiada dwóch sędziów sądu dorozęnego: pp. Rykaczewski i Leszczyński.

Porządek dzienny czwartkowego posiedzenia Sejmu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 września. Porządek dzienny posiedzenia Sejmu we czwartki 1 października o godz. 4 po południu obejmuje m. in. następujące sprawy: wybór 2 wicemarszałków, niestawienie czytania szeregu przedłożonych rządowych, a w szczególności: 4 projektów dotyczących walki z bezrobociem, projekt podwyższenia podatku dochodowego i wprowadzenia dodatku

do tego podatku, projekt opodatkowania piwa, wina i miodu, projekt zmiany kilku przepisów proceduralnych, projekt zniesienia i zmiany okręgów sądów okręgowych w Mławie, Łomży, Płocku, Warszawie, Białej Podlaskiej, Lublinie i Siedlcach, projekt zmiany uposażenia urzędników, sędziów, prokuratorów i wojskowych, oraz szereg spraw drobniejszych, m. in. budowa kolei Kraków—Międzybórz.

Kryzys angielski już odbija się na Polsce

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 września. Prasa sanacyjna donosi, że spadek funta zaczęły oddziaływać ujemnie na eksport polski. Angliki przemyśli węgłowy wrócił do Szwecji, gdzie

dotąd dominował węgół polski. Potaniecie funta i korony duńskiej uderzyły w nasz przemysł hutowniczy. Dania zaczyna wypierać eksport polski do Anglii. Wskutek spadku korony szwedzkiej grozi wyparcie naszego eksportu zboża i maki.

Skutki katastrofy angielskiej

EGIPT BRONI SWEGO ZŁOTA
Londyn, 28 września. Z Kairo „Times” donosi, że rząd egipski wydał wczoraj rozporządzenie, oca które wprowadza zakaz wywozu złota i brylkiwca kł przyzwołego na artykuły, których wartość wskutek spadku kursu funta angielskiego zmalała.

nici czasach w sposób niebezpieczny. W ostatnim tygodniu odpływy z złota z Banku Narodowego wyniosły 100 milionów koron. Wprowadzono został także zakaz wywozu złota.

NORWEGIA ZAWIESIŁA WYPŁATY W ZŁOCIE

Oslo, 28 września. Rząd norweski za wzięci chwałowy standard złoty, wydając równocześnie zakaz wywozu złota.

KONTROLA DEWIZ W GRECJI
Ateny, 28 września. W Grecji zaprowadzono kontrolę dewiz. Firmy wywozowe zobowiązane są sprzedawać waluty zagraniczne Bankowi Narodowemu.

SZWECJA DZIAŁA NA TRZECH FRONTACH
Sztokholm, 28 września. Rząd szwedzki widzielić zmuszony do zaprzestania wymiany banknotów złota, paralizuje na okres od 28 bm. do 30 października. Równocześnie szwedzki Bank Narodowy podniósł stopy dyskontowa (poraz trzeci w ciągu bieżącego miesiąca) z 6 na 8 procent. Zapasy Banku Narodowego zmniejszył się w ostat-

WŁOCHY PODNIOSŁY STOPY PROCENTOWA
Rzym, 28 września. Bank włoski na rozporządzenie ministra skarbu podniósł dziś stopy dyskontowa z 5 i 5 pół na 7 procent.

Ministrowie francuscy w Berlinie

Berlin, 28 września. W niedzielę o godz. 8 rano przybyli tu premier francuski Laval i ministrowie baw zagranicznych Briand. Na dworcu Friedrichstrasse powitani ich kanclerz Brüning i minister spraw zagranicznych Curtius. Od Charlottenburga towarzyszyli ministrom francuskim ambasador francuski w Berlinie Francois-Poncet i ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch. Wskurki zarządzącej pokoją w Berlinie, ulice, których ieli przejeżdżać ministrowie francuscy, zostały osadzone kordonami policji, jednakowoż do przyjeżdżających ani do demonstracji antyfrancuskich nie szło. Tlum zachowywał się spokojnie i nawet wielu miłośników okrzyki: „Vive la paix” i „Nie wleciej Król”. Publiczność, zebrana przed hotelem „Adlon”, gdzie ministrowie francuscy zajęli, uzdrziła im owacje tak, że musieli zacząć się kilkakrotnie w oknach i na balkonach.

PRZEWARTOSIOWANIE W GDANSKU
Gdańsk, 28 września. Na mocy rozporządzenia senatu gdańskiego wszystkie zapisy hipoteczne gdańskiego Banku hipotecznego opiewające na funty angielskie zostały obecnie przewartosiowane na wartość w złocie. W przyszłości wszelkie zapisy hipoteczne mają być dokonywane w guldenach złotych.

O godz. 10:30 rano premier Laval przyjął w ambasadzie francuskiej berlińskiej korespondentów sm francuski, przedstawicieli stowarzyszenia w Berlinie oraz przedstawicieli stowarzyszenia francusko-niemieckiego, składając wobec ich krótkie oświadczenie. W oświadczeniu ten Laval podkreślił, iż celem wizyty w Berlinie jest prowadzenie do stworzenia komisji mieszanej francusko-niemieckiej, która zażeniamet byłoby zaprzeczenie wszystkich zagadnień gospodarczych, interesujących oba państwa. Również król e oświadczenie wygłosił Laval przed mikrofonem.

WIZYTA U HINDENBURGA
Berlin, 28 września. Premier Laval i minister Briand w towarzyszywie ambasadora francuskiego Francois-Ponceta złożyli dziś przedpołudniem przyjeździe Handlbergowi wizytę, która trwała 10 minut. Później goście francuscy w towarzyszywie kanclerza Brüninga i ministra Curtiusa wyjechali na przedziełkę do urzędu Gładow, gdzie podca śniadaniem wprowadzone były rozmowy, którym kół polityczne przyspiesza znaczenie rozmów Brianda ze Stresemannem w Thoiry.

Pod przyjęciem w ambasadzie francuskiej Briand był wieniec na grobie Stresemanna.

O godz. 11:30 Laval złożył oficjalną wizytę mierzwiu Brüningowi, Briand zaś Curtiusowi, czem o godz. 13:10 odbyło się u Curtiusa śniame, w którym wzięli udział ambasadorowie met i von Hoesch, oraz szereg polityków nie-

mieckich. O godz. 4:30 nastąpiło spotkanie ministrów u kanclerza Brüninga, gdzie rozpoczęły się konferencje natury gospodarczo-politycznej. Wczoraj o godz. 8:30 kanclerz Brüning wydał na cześć gości francuskich obiad.

KONFERENCJA ŚCISLE POUFNA
Berlin, 28 września. Po śniadaniu wydanym na cześć gości francuskich w zamku w Brunninwänden w Gładow, w którym wzięli udział około 20 przemyślnych gości, odbyła się konferencja ścisła poufna. Poza Lavalem, Briandem, Brüningiem i Curtiusiem nikt inny w tych rozmowach nie brał udziału. Do Berlina powrócił Laval i Brüning osobno, a później Briand z Curtiusiem. Po południu podjęto dalsze rozmowy w kancelarii Rzeszy.

PRASA FRANCUSKA O WIZYCE
Paryż, 28 września. Podczas gdy prasa obozu narodowego ocenia przyjęcie, zgłoszone ministrom francuskim w Berlinie, jako inscenizację, w której oprócz członków Reichsbanneru i Ligi praw człowieka nie brała udziału szersza masa społeczeństwa niemieckiego, prasa francuska innych odcieni stwierdza, że serdeczność, z jaką witano gości francuskich, przeszła wszelkie oczekiwania, wyrażając z tego powodu głębokie zadowolenie. „Matin” oświadcza, że 27 września będzie dla Nie-

mieć datą historyczną, gdyż w dniu tym potrafił Berlin zorganizować pokój. „Petit Journal” pisze, że pierwsza niedziela jesienią była dla stosunków francusko-niemieckich dobrym dniem. Przed paru miesiącami wizyta ministrów francuskich w Berlinie była nie do pomieslenia, była nadzwyczajnie niebezpieczna, a potem przedstawicielom bezowocnemu. Można powiedzieć, że obecnie obeszpanie udało się, Laval i Briand doznali w Berlinie niewzruszone serdecznego przyjęcia i już dziś nie alęga wagi włości, że kierownicy obu rządów doprowadzą do osiągnięcia porozumienia. „Petit Parisien” stwierdza, że nic nie wydarzyło się z tego, czego się obawiano, Briand przez swój prestiż międzynarodowy a Laval ze względu na swój urząd i zasłużone poznanowanie były przedmiotem sympatii nieklamanej. „Figaro” i „Echo de Paris” stwierdzają, że Brüning i inni ministrowie byli niezwykle ugrzecznymi, natomiast miły pozostały obójtne.

ZAKOŃCZENIE OBRA D NAD BUDŻETEM NA R. 1932/33

Warszawa, 28 września (telef. w „Naprzodu”). W bieżącym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym zostanie ostatecznie ustalony preliminarz budżetu na r. 1932/33.

MIEDZYNARODOWE MANIFESTACJE ZA POKOJEM

Warszawa, 28 września (telef. w „Naprzodu”). W najbliższych dniach odbędzie się w północnych Niemczech manifestacja na rzecz pokoju, zorganizowana przez niemiecki Towarzystwo nacystów pod przewodnictwem generała Schönbach. Zgromadzenia odbędzie się w Holstynie, Hamburgu, Lubecie itd. Na zgromadzenia zaproszono działaczy zagranicznych, m. in. i. tow. dra Praegera, b. premiera Herriota, generała hiszpańskiego Barquetę, przedstawicieli emigracji włoskiej itd.

HITLEROWCY PRZECIW BRUENINGOWI I CURTIUSOWI

Berlin, 28 września. Hitlerowska frakcja Reichstagu uchwaliła wczoraj w obradach w dniu otwarcia Reichstagu i postawił wniosek o wyrażenie rządowi Brüninga wotum niemości. Poza tem parła ta postawił specjalny wniosek o wyrażenie niemości ministrowi spraw zagranicznych Curtiusowi.

POWRÓT „ZEPPELINA”

Friedrichshafen, 28 września. Starowie „Graf Zeppelin” powrócił dziś w południe z Brazylji i wyładował gładko w Friedrichshafen. Przywiózł z sobą 7 podróżyńców i 170 kg. poizy.

LIGA NARODÓW NIE OSIAGNĘŁA ZAWIESZENIA ZBROJEŃ

Genewa, 28 września. Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów przewodniczący komisji rozbrojenowej oświadczył, że mimo długotrwałych obrad i narad ponownych nie osiągnięto porozumienia co do formuły w sprawie zawieszenia zbrojeń do czasu zakończenia prac ogólnej konferencji rozbrojenowej.

Genewa, 28 września. Komisja rozbrojenowa Ligi Narodów zajmowała się dziś w dalszym ciągu wnioskiem rządu włoskiego w sprawie zawieszenia zbrojeń. Po dłuższej dyskusji, która nie doprowadziła do wyrównania różnic uchwalono kwestię ponownie przekazać komitekowi redakcyjnemu.

ZAMACH NA MINISTRA CHIŃSKIEGO

Londyn, 28 września. Z Nanpinu donoszą: Dokonano tu dziś zamachu na życie chińskiego ministra spraw zagranicznych Wang'a. Po odbytych zgromadzeniu (tym studentów, niezadowolonych z decyzji Rady Ligi narodów, wdarł się do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych, powybił szyby, demolował urządzenia wewnętrzne, a następnie wdarł do gabinetu ministra Wang'a, wyrywając go do natychmiastowego uisapienia. Gdy Wang zdecydowanie oświadczył, że pozostanie na swym stanowisku, chłocząbby miał to przypłacić życiem, studenci rzucili się na niego, zadając mu szereg cieżkich ran na głowie i ciele. Dopiero urzędnicy i służba odpedziła napastników i uchronili ofiarę od niechybnej śmierci. O dalszych losach ministra nie wiadomo, ponieważ miejsce jego pobytu trzymają jest w tajemnicy. Stan jego zdrowia ma być beznadziejny.

ZAMACH NA POCIAG

Londyn, 28 września. Pod Mukdemem dokonano zdradzieckiego zamachu na pociąg osobowy, przy czem 30 osób poniosło śmierć, a kilkadziesiąt osób odniosło rany. Sprawy zamachu nie zostały jeszcze wykryte.

Z SALI SĄDOWEJ

O KOLPORTAŻ ODEWZ KOMUNISTYCZNYCH

Wczoraj przed krakowskim sądem przysięgłych rozpoczęła się wyznaczona na dwa dni rozprawa przeciw Mojżesowi Proterowi (ul. Brodowy 21) i Janowi (ul. Brodowy 21) i Helenie Grossowi (ul. Brodowy 21) (krawcowe), oskarżonym o to, że w drugiej połowie roku 1930 w Krakowie kolportowały odezwy komunistyczne, czem mieli się dopuścić zbrodni zdrady słównej.

Na wczorajszej rozprawie przesłuchano oskarżonych. Trybunałowi przewodniczył so. Buratowski, tożsą so. dr. Jek i dr. Konepca, oskarża prokurator dr. Szyplak. Bronią: adw. dr. Steinsbergowa, dr. Knoebel i dr. Aleksandrowicz.

Ze sportu

POGON—CRACOVIA 1:1 (1:1). Obie drużyny nie wzniosły się na odpowiednią poziom gry. Cracovia była niewiele lepsza, niż na zawodach z Warszawianką, grała mało ambitnie. Pogon wina na byt, jak na mistrza wicessnego przystało — pokazał znacznie ładniejszą grę. Ogólnie biorąc, wypadła pierwsza połowa oceną jako bezspornie lepszą i bardziej zadawalającą. Natomiast druga część gry za wyjątkiem ostatnich minut była karsza i nudna. Jesli chodzi o poszczególne graczy, to z Cracovii najlepszym był Mysiak, oraz Zachemski i Piłkiewicz, wreszcie Mitusiński jako najuczulwszy i pracowity napastnik. Piłkowskiego wprowadził celowo rozdaje piłki i posiada dużo znaczenia dla gry kombinacyjnej, lecz musi koniecznie nauczyć się walczyć o piłkę i lepszemu strzałowi. Z Pogoni najlepiej się podobal Kossek, grzeć o bezkonkurencyjnych walorach nikarskich, oraz Skowroński i Zimmer. Brankę zdobyli: Mitusiński z podania Piłkowskiego i Kossek pięknym, słynnym strzałem. Sędziował bardzo dobrze p. Wardęszkiewicz z Łodzi.

WARTA—POLONIA 2:0. Niezasłużone zwycięstwo Warty, która nie pokazała ładnej gry.

GARBARNIA—LKS 1:0. Wynik nierozstrzygnięty hardziej odpowiadał przebiegowi gry.

LECHJA—WISLA 2:0 (1:0). Niespodziewana i przykra klęska Wisły, która napotkała na ambicje i ofiarne grającego przeciwnika.

CZARNI—WARSZAWIANKA 2:0. Słaba gra zdegrutowanej Warszawiarki.

PIEKNE ZWYCISTWO KUSOCINSKIEGO NAD VIRTANEMEM. Rewanżowe zawody między tymi świetnymi zawodnikami, odbyte na bieżni TS Wisła, zakończyły się ponownym bezwzględny sukcesem Polaka. Kusociński od pierwszej chwili nadal biegowi ostrze i wytrzymałość tempo, a na ostatnich 300 metrach podzielił sobie na wspomniani finisz, entuzjastycznie dopinguwany przez publiczność. Czas, jaki osiągnął, 14:56,4, jest gorzej od rekordów polskiego ze wziędu na zły stan bieżni oraz przykre warunki atmosferyczne.

Poza tym centralnym punktem odbyły się zawody lekkoatletyczne, zorganizowane przez Maklak, które dały następujące wyniki: Bieg 200 m. pan: 1) Feliska (M) 30,2 sek. 2) Niedrygasówna, 3) Górkowska (obie z RKS Legia). Bieg na 100 m. pan: 1) Metzendorfowa (M) 8,6 sek. 2) Glasnowna (M) 60 m. panów: 1) Ganczarski (Pogoń) 6,11 min. 2) Lorenz. 100 m. panów: 1) Balcer. 11,9 sek. Skok w dal pan: 1) Szeleźniakówna (RKS Legia) 46,4. 2) Niedrygasówna (Legia). Obie te zawodniczki stanowią podparcie sekcji kobiecej Legii, zapowiadają się na przyszłość doskonale. Bieg na 100 m. pan: 1) Górkowska (Legia) 14 sek. 2) Szeleźniakówna, 3) Niedrygasówna. W biegu tym pierwsze trzy miejsca zajęły zawodniczki krakowskiej Legii, co świadczy o pięknym sukcesie tych utalentowanych sportsmerek.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE SEKCJI PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE odbędzie się we środę 30 września br. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II piętro, oficyna).

KURS STENOGRAFIJ, prowadzony przez zespół prof. Korbia najnowszą metodą, organizuje Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych

(Kraków, Sławkowska 6 i p.). Kurs rozpoczyna się już 1 października. Sekretariat Związku przyjmuje zgłoszenia od 12—3 i od 6—9 wieczorem.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Powrót do grzechu” (nowość).
Środa: „Tosca”.
Czwartek: „Powrót do grzechu”.

BAGATELA

Codziennie: „Fuks wygrzywa”.

KINOTEATR

Apollon: „X—27”.
Orso: „Moje słońce”.
Promień: „Arka Noego”.
Światłowid: „Światła i cienie macierzyństwa”.
Świlt: „Słodkie mocarstwo”.
Szukla: „Świat w 1980 roku”.
Ulecha: „Lów i spółka”.
Wanda: „Sekretarka osobista”.
Warszawa: „Postrach garnizonu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 29 września

11:40. P.A.T. 11:58. Sygnał czasu, hejnał. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:50: Komunikat gospodarczy. 15:25: Odczyt z Warszawy. — 15:45: Chwilka joniczna. 16:00: Pogadanka dla chorych w szpitalach. 16:15: Gramofon. 16:45: Komunikat dla głuchych i rybaków. 16:50: Odczyt: „Jak radzić pierwsze lody”. — wygłosi prof. dr. Wikosz. 17:15: Gramofon. 17:35: Odczyt z Katowic: „Ku Besarabii”. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikat. 19:20: Komunikat Towarzystwa hodowcy koni. 19:25: Gramofon. 19:40: Odczyt: „Dziś i jutro”. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Dziennik radiowy. 20:10: Komunikat sportowy. 20:15: Koncert popularny z Warszawy. 20:30: Feljeton z Warszawy: „Gdy zapadnie mrok”. 22:15: Dodatek do dziennika radiowego. 22:20: Komunikat. 22:35: Muzyka lekka i tańcząca.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZ

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

ąd do nabycia:

- | | |
|--|------|
| Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 | 2.— |
| Płotowski: Państwo a wychowanie | 25 |
| Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna | 1.— |
| Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy | 60 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 3.— |
| Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. | 1.50 |
| Sądy pracy | 2.40 |
| Zagradzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.— |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą | 2.40 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy | 4.— |
| Porezak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy | 1.50 |
| Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) | .80 |
| W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) | .30 |
| Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży | 1.— |
| Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny | 3.— |
| Fotografia Daszyńskiego | 1.— |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 2.50 |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Recka 9. | |

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.

Wykonuje wszelkie prace w zakresie tapicarskim. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

ZAWIADOMIENIE.

Pracownia kapeluszy JANA KURZYDŁY przeniesiona została ze Sławkowskiej 16, na **ul. JANA 12**, gdzie jak dotychczas przerabia, odnawia, farbami kapelusze damskie i męskie. Polca kapelusza damskiego własnego wyrobu, modele najwziewsze. Wykonanie staranne. Ceny niskie. Filja Szewska 15, Kraków.

(Przeźrzyć i zachować!)

Jedynego i największego w Krakowie

**SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 476

poleca pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wchodzącej, jak również wysyła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

Szkolne panie i panie mundurki, płaszczki, awetki, fartuszki, berety i t.p. oraz na sezon zimowy wszelką konfekcję dziecięcą i chłopięcą polską

Józef Zubikowski, Kraków, pl. Marjański 9.

KRYZYS

światowy zmusza do znacznej redukcji cen

obniżyliśmy ceny ponownie i sprzedajemy znacznie

**TANIEJ
WĘLNY
I JEDWABIE**
Nowości jesienne nadeszły

TÜRKEKEL
Kraków
Floriańska 22

Po rekordowych niskich cenach
**Wełny Jedwabie
Płótna Akşamity
Flanele itp.**

kupuje się tylko

u Freiwada

Kraków, Floriańska 44, I. p.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia naukowa i biblioteczna na Kraków, ulica „dł. Jana 18”. posiada stałe wypożyczenie. Bogaty dział naukowy. — Księgi dla młodzieży. Wysyła na prośbę w praktycznych i lekich dziełach. — Wzruski przystępne.

Katalog kompletny 3 złote.

FUTRA

ul. Floriańska 1. 39.
M. ZAMER

Przyjmuje wszelkie roboty według najnowszych żurnów. Ceny niskie.